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Aktīvais rudens sudraba paaudzei
Tālis Ešmits par vēsturi 
un par cilvēkiem

5. lpp. ►

Bērnudārza «Annele» 
teritorijā atklāj jaunizbūvēto 
veloceliņu

3. lpp. ►

Folkloras kopa  
«Oglīte» ieraksta  
un izdod albumu

4. lpp. ►

Nu Ropažu novada 
pensionāri no 
datora vairs 
nebaidās un 
dodas iepazīt to 
vēl daudz tuvāk. 
Foto: Inga Koleča

Kultūras atbalsta fonds uzlabo mākslu pieejamību novadā
Kultūras atbalsta fonda dibinātāja 
Sanita Megere–Klevinska

Rudeni novada kinomīļotāji 
varēja uzsākt baudot latviešu 
kinofilmu «Medības» 7. 
oktobrī neparastā vietā 
un situācijā — Kangaru 
stacijā. Kā jau zinām, lai 
kaut ko baudītu, pirms tam 
ir jāstrādā, bet, lai būtu 
rezultāts ir jāsadarbojas.

Novadā darbojas dažādas ne-
valstiskas organizācijas, kas dod 
savu neatsveramu pienesumu tā 
attīstībai, savā brīvajā laikā snie-
dzot iedzīvotājiem gan atbalstu, 
gan iespējas, gan pakalpojumus. 

Viena no tādām ir Kultūras atbal-
sta fonds, kas tika dibināts 2010. 
gadā, lai, piesaistot ES fondu nau-
du, uzlabotu dažādu mākslu pieeja-
mību novada iedzīvotājiem. Mūsu 
cilvēki ir aktīvi kino skatītāji, tā-
pēc, lai šis mākslas veids būtu vi-
siem pieejams, Kultūras atbalsta 
fonds iesniedza projektu «Kino ik-
vienam Ropažu novada iedzīvotā-
jam». Projekts tika atbalstīts, un nu 
katrs Ropažu novada iedzīvotājs 
var baudīt kvalitatīvas kinofilmas, 
jo mums ir pašiem savs kinoek-
rāns. Gada laikā iedzīvotāji ir re-
dzējuši jaunākās latviešu spēlfilmas 
(«Rūdolfa mantojums», «Dancis pa 
trim»), dokumentālās filmas (tai 
skaitā par novada lepnuma balvas 

laureātu Ivaru Beitānu), kuru se-
ansi tika papildināti ar tikšanos un 
sarunām ar tādiem režisoriem kā 
J. Vingri un A. Krievu. Mēs bijām 
viena no četrām vietām Latvijā, 
kur tiešraidē no Spānijas demons-
trēja operu «Toska», hokeja fani 
varēja vērot hokeju uz lielā ekrāna, 
un, tā kā kinoekrāns ir mobils, tad 
filmas varēja noskatīties arī sociālā 
aprūpes centra iedzīvotāji. Ekrānu 
labprāt dodam arī skolām un citām 
pašvaldības iestādēm.

Tā kā atbalsta fonds sadar-
bojas ar labdarības organizāciju, 
kas izveidojusi projektu «Kino-
punkts», iedzīvotājiem kinoseansi 
ir par vienu santīmu, kas tiek zie-
doti SOS bērnu ciematu celtniecī-

bai. Protams, kā vēl vienu sadar-
bības partneri, bez kura atbalsta 
šīs aktivitātes nebūtu iespējamas, 
jāmin pašvaldība, kuras viens no 
uzdevumiem ir gluži tāds pats kā 
NVO — atbalstīt un nodrošināt la-
bāku dzīvi novadā. Pašvaldības at-
balsts fondam ir bezmaksas telpu 
īre pasākumiem, kurus fonds or-
ganizē (tas ir ļoti apsveicami un kā 
paraugs citām pašvaldībām). Labās 
gribas organizācijas stiprina paš-
valdības koptēlu un, ja Kultūras 
atbalsta fonds kaut kādu iemeslu 
dēļ tiek slēgts, kinoekrāns pāriet 
pašvaldības īpašumā. Tātad, mēs 
iegūstam sadarbojoties, nevis no-
liedzot. Pienesumu izvērtēt var ti-
kai tālredzīgi domājoši cilvēki, kādi 

novadā neapšaubāmi ir. Vēl šogad 
Kultūras atbalsta fonds gatavos 
projektu iesniegšanai LEADER 
programā, lai novada iedzīvotā-
ji tiktu arī pie mobilās skatuves 
(vērtība ap 3000 Ls), piedalīsimies 
arī projektos par kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu u.c.

«Katra cilvēka kultūra sākas 
no sevis paša», tā minēja kāds de-
putāts tiekoties ar iedzīvotājiem. 
Tam pilnīgi piekrītu, jo tikai sīki 
ļautiņi savā dvēselē nespēj redzēt 
tālāk par savām personīgajām 
ambīcijām. Gribu uzsvērt, ka ļoti 
augstu vērtēju vārda izteiksmes 
brīvību bez cenzūras, taču, kamēr 
vien tā ir godīga, ētiski atbildīga 
un argumentēta.

Inga Koleča

30. septembrī Ropažu 
Kultūras un izglītības centrā 
(RKIC) 12 aktīvi Ropažu 
pensionāri sēdās skolas solā 
un piedalījās «Lattelecom» 
sociālās atbildības projekta 
«Pieslēdzies, Latvija» 
rīkotajās bezmaksas datoru 
lietošanas apmācībās.

Dalībnieki saņēma sertifikā-
tus par datoru lietošanas pamatu 
apguvi un tika uzaicināti uz nos-
lēguma balli 16. novembrī Rīgas 
Latviešu biedrības namā, kurā 15 
laimīgie sudraba paaudzes studen-
ti balvā saņems datoru.

Latvijā joprojām 73% pensijas 
vecuma cilvēku datoru un inter-
netu līdz šim nav lietojuši, savu-
kārt vairāk par pusi tehnoloģijas 
izmantojošo uzskata, ka tās palīdz 
piedalīties un iesaistīties sociāla-
jos procesos. Taču, lai strādātu ar 
datoru, nepieciešamas gan teorē-
tiskas, gan praktiskas zināšanas, 
tādēļ «Lattelecom» jau trešo gadu 
organizē sociālo projektu «Pieslē-
dzies, Latvija», kura mērķis ir ap-
mācīt Latvijas iedzīvotājus datora 
lietošanā un iedrošināt izmēģināt 

modernās tehnoloģijas ikdienā.
Baltijas Datoru akadēmijas 

pasniedzēja Aija Virse pastāstī-
ja, ka pensionāri mācījušies pa-
šus pamatus — kā ieslēgt datoru, 
kā darboties ar peli, kā atrast sev 
nepieciešamo informāciju interne-
tā un kādas iespējas dators piedā-
vā. Noslēdzot īso apmācību tapa 

skaidrs, ka nu pensionāri no da-
tora vairs nebaidīsies un dosies to 
iepazīt vēl daudz tuvāk.

Savukārt 1. oktobrī RKIC tika 
atzīmēta Starptautiskā veco ļaužu 
diena. Šī bija lieliska iespēja ga-
dos vecākajiem novada ļaudīm at-
kal satikties un jaukā, nesteidzīgā 
atmosfērā kopīgi atpūsties. Aktī-

vākie sudraba paaudzes pārstāvji 
bija sarūpējuši un glīti iekārtoju-
ši izstādi, kurā varēja aplūkot pi-
numus, segas, zīda šalles, lakatus, 
dekoratīvās puķes, fotoalbumus ar 
kopīgo ekskursiju fotogrāfijām un 
pat rudens veltes konservējumos. 
RKIC vecajiem ļaudīm bija sarū-
pējis aktiera, dzejnieka un mū-

ziķa Vara Vētras koncertu. Viņš 
gan izdziedāja dziesmas, gan la-
sīja dzeju un arī stāstīja anekdo-
tes. Savu prasmi vecajiem ļaudīm 
rādīja arī Ropažu novada jaunie 
breikeri, savukārt uz nelielu iz-
kustēšanos vecos ļaudis aicinā-
ja Ropažu teātra sporta pulciņa 
jaunieši.
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Signe, 6. klase
Neizmantoju, 
jo pēc mācī-
bām uzreiz 
braucu mājās.

Jānis Mārtiņš Roze, 5. klase
Izmantoju. 
Labi, ka ir šāda 
iespēja.

Ivars Pāvils, 5. Klase
Jā.

Atis Vīdušs, 6. klase
Es arī izman-
toju. Patīk, ka 
tā var.

Kitija, 2. klase
Jā, kad te 
neviena nav, 
mēs ar klases-
biedreni Ievu 
nākam spēlēt 
galda tenisu.

«Bajāri Trophy» piedzīvojums
No sporta pasākumiem, kuros 

šajā vasarā un rudenī piedalījā-
mies, «Bajāri Trophy 2011» mums 
patika vislabāk. Visvairāk jau tā-
pēc, ka varējām darīt to visi kopā.

Mārtiņam, kurš pasākuma no-
slēgumā saņēma īpašu medaļu kā 
jaunākais dalībnieks, acis mirdzēja 
visspožāk. Viņš pirmo reizi bija ie-
saistīts tik nopietnā sacīkstē, patika 
viss, nečīkstēja nemaz. Kā izrādījās, 
piecgadīgam puikam pieveikt vai-
rāk nekā 20 km bija tīrais nieks, jo 
tas taču ir piedzīvojums! Tētim nā-
cās nest tikai kādus pāris kilomet-
rus — pa visgarāko zāli, nātrēm un 
papardēm, toties uz speciālajiem 
uzdevumiem abi puikas vienkārši 

lidoja. Kur vēl ir iespēja braukt ar 
laivu, rāpties pa virvēm, izmēģināt 
ugunsdzēsēju šļūteni un nestuves, 
pirmo formulu atkritumu konteine-
rā un daudz ko citu — visu nepilnu 
piecu stundu laikā? Lielajam brālim 
jau ir vairāk pieredzes dažādās sa-
cīkstēs. Viņš bija galvenais cīņā sau-
cējs, punktu ņēmējs un stratēģijas 
plānotājs. Tētim atlika orientēties 
un «štukot». Zinot sacensību vei-
dotājus — naivi būtu cerēt, ka bez 
precīzas navigācijas un plānošanas 
varētu cerēt uz labu rezultātu. Tā 
nu mūsu ģimene šogad liels, vidējs 
un mazs, otro gadu pēc kārtas uz-
varējām «Bajāri Trophy» ģimeņu 
grupā, pie kam bijām ceturtie no 

visām komandām. Bet ne jau re-
zultāts ir galvenais, galvenais ir tās 
emocijas, ko ieguva bērnu bariņš, 
kas šo pēcpusdienu pavadīja aktīvi, 
sportiski, svaigā gaisā un draudzī-
gā komandā. Un nevis mājās pie 
televizora vai datora. Savukārt žēl 
to, kas nesaņēmās izkustēties šai 
atvasariski saulainajā dienā no sa-
vas ikdienas rutīnas un nepavadīja 
dienu savādāk un aktīvāk. Sāpošo 
kāju sajūta nākošajā dienā ir super. 
Ceru, ka nākošajā gadā mēs atkal 
nocelsim balvu sīvā cīņā, konku-
rējot ar vismaz kādām 10 aktīvām 
ģimenēm.

Mareks no komandas 
«Vienalga egles»

Mūža nozīmīgākais un skaistākais posms
Ir noslēdzies skaists, darba 

piepildīts mana mūža posms. Tik 
skaists, pateicoties cilvēkiem, ar 
kuriem kopā sapņots, plānots, 
darīts.

Paldies visiem, kas strādā-
ja kopā ar mani, veidojot skolu 
no 1.klases līdz mācību iestādei, 
kāda tā ir šobrīd — vizuāli pievil-
cīga, nodrošināta ar labu mate-
riāli tehnisko bāzi, skolēnu čalu 
piepildīta.

Man ļoti nepatīk vārds «biju-
šais», jo viss bijušais ir pārvērties 
reālā šī brīža rezultātā, tāpēc visas 
iestādes, to vadītājus saukšu tā, kā 
kopā strādājot.

Paldies šķirnes putnu audzē-
tavas «Savienība» direktoram Le-
diņa kungam. Skola Zaķumui-
žā — tas bija viņa sapnis, iecere, 
kas realizējās 1986. gada 1. sep-
tembrī. Sākumā strādājām klubā, 
ēku skola–bērnudārzs eksplua-
tācijā nodeva tā gada Oktobra 
svētkos.

1989. gada 1. septembrī sko-
la tika organizēta par deviņgadī-
go skolu. Bija izstrādāts moderns 
jaunas skolas–kultūras centra pro-
jekts ar aktu zāli, kino zāli, atse-
višķiem peldbaseiniem skolēniem 
un pieaugušajiem, iekšējo pagal-
mu. Sabrūkot Padomju Savienī-
bai, sabruka arī  šķirnes putnu 
audzētava «Savienība» un sapņi 
par jauno skolas ēku.

Paldies Ropažu pagasta 
priekšsēdētājam Cibuļska kun-
gam, kura pilnvarota varēju pār-
stāvēt tobrīd jau deviņgadīgās 
skolas intereses pastāvēt kaut vai 
pielāgotās telpās — klubā, vecajā 
muižas ēkā. Tieši Cibuļska kunga 
atbalsts bija nozīmīgs stadiona un 
kluba pasargāšanā no vairākkārtē-
jiem privatizācijas mēģinājumiem.

Paldies ļoti daudzām orga-
nizācijām un iestādēm, ar kuru 
atbalstu varējām atjaunot izde-
molēto sporta namiņu, sakopt 
stadiona un sapņu līča apkārtni, 
nomainīt kluba jumtu un mazās 
zāles logus, vecās kantora telpas 
pārvērst par tīkamu bibliotēku. 
Būtiskākais ieguldījums ir sporta 
biedrībai «Vārpa», «Latvenergo» 
un 19. zemessardzes bataljonam.

Paldies Ropažu mežniecības 

virsmežzinim Ozoliņa kungam, 
Smalkā kungam, SIA «Vilkme» 
kolektīvam, visiem uzņēmējiem 
Zaķumuižā, jo ikviens neatteica 
savu atbalstu skolai.

Paldies Zaķumuižas ambulan-
ces medicīnas darbiniekiem, kuru 
palīdzība ir īpaši svarīga.

Paldies Karalienes Juliānas fon-
da vadītājai Ievai Ernštreitei. Šajā 
projektā iegūtie 14000 eiro tobrīd 
bija svarīgs atbalsts skolas darbā. 
Varējām iegādāties krēslus, aprī-
kot metodisko kabinetu, iegādāties 
video kameru, lai fiksētu skolas 
dzīves mirkļus vēsturei, izmanto-
tu to mācību darba analīzei. Pal-
dies Rīgas rajona izglītības, kultū-
ras un sporta pārvaldes vadītājam 
Lejnieka kungam, kolēģiem Rīgas 
rajona skolās par sirds dāsnumu.

Paldies manam kolektīvam. 
Neticami, ka 25 gados skolā ir 
strādājuši 97 skolotāji. Vārdi un 
uzvārdi saglabājušies skolas arhī-
vā, bet arī dziļā pateicībā manā 
sirdī. Visilgāk kopā esam strādā-
jušas ar Antoņinu Bukovsku, Va-
lentīnu Strupo, Rūtu Hermani, 
Ligitu Šreiberi, Dainu Kaupužu, 
Arni Kaupiņu, Valentīnu Hofma-
ni, Vladislavu Havstoviču. Viņiem 
īpaši sirsnīgs paldies.

Paldies vecākiem, kuri mūsu 
skolu izvēlējās saviem bērniem 
un sadarbojās ar mums gan sko-
las un stadiona uzturēšanā, gan 
ārpusklases darbā, gan Atbalsta 
biedrībā.

Mīļš paldies skolēniem. Gan 
skolā, gan, aizejot  tālāk dzīvē, 
viņi pierādīja, ka ieguvuši labus 
izglītības pamatus.

Paldies manai ģimenei, ka pa-
cieta skolas interešu prioritāti. Un 
ne tikai pacieta. Meita Ieva, znots 
Jānis izdzīvo kopā gan šī darba 
sūrumu, gan saldmi.

Paldies. Ļoti ietilpīgs un spē-
cīgs vārdu savienojums. Palīdzi, 
Dievs! Tā ir mana lūgšana par 
jums visiem, visiem, jo pilnīgi 
katrs savā veidā palīdzēja piln-
veidoties man pašai un pēc labā-
kās sirdsapziņas veikt savu darbu.

Paldies visiem, ar ko bija sais-
tīta mana mūža nozīmīgākais un 
skaistākais darba posms.

Albīne Prizeva

Pārdomas par zaļumballi Ropažos
Šogad pirmo reizi nolēmu aiz-

iet ar māsu un meitu uz zaļum-
balli, lai paklausītos «Sesto jūdzi». 
Pirmais, kas iekrita acīs, sākumā, 
ap plkst. 2000, bija tikai kādi 30 
cilvēki, kas vēroja igauņu deju 
grupas un pašu dejotāju priekšne-
sumu. Tas nebija īsti manā gaumē, 
un domāju, ka aptuveni 20 dejo-
tājiem no Igaunijas tukšās skatī-
tāju solu rindas gandarījumu par 
atbraukšanu no Igaunijas neradīja.

«Sestā Jūdze» sāka spēlēt ap 
2200 un tad sapratu, ka esmu pie-
ļāvis kļūdu paņemot līdzi mazbēr-
nus, kuri gribēja jau gulēt, tāpēc 
par 12 LVL noklausīties iznāca tikai 
3 dziesmas un bija jādodas prom. 
Tauta bija sarosījusies un bija jau 
pie simts cilvēkiem. Mazliet iznāca 
parunāties ar cilvēkiem un sapra-
tu, ka ir ļoti liela neapmierinātība 
ar zaļumballes izmaksām un paš-
valdības nostāju šādos pasākumos. 
Dodoties prom – arī pašam nebija 
gandarījums par iztērēto naudu, tā-
pēc promejot apmaksātās aproces 
atdevu trim jauniešiem, kuri bija 
sajūsmā, ka nebūs jātērē 12 LVL.

Otrā dienā no novada iedzīvo-
tājiem turpināju saņemt neapmie-
rinātības pilnas pretenzijas, tāpēc 
nolēmu situācijas noskaidrot pie 
kultūras centra vadītājas S. Megeres 
– Klevinskas kundzes, kura neattei-
ca un iedeva informāciju par pasā-
kuma finansiālo pusi, ar ko cilvē-

ki bija visvairāk neapmierināti, kas 
izpaudās sekojoši: zaļumballe tra-
dicionāli bijusi kopā ar kapu svēt-
kiem, novada cilvēkiem un viņu 
ciemiņiem ieeja maksa 4 LVL agrāk 
nav prasīti un par 1 Ls lētāk no-
pirkt biļetes iepriekš nevarot, 1 Ls 
nav motivācija iepriekšpārdošanai, 
tā pat nav zināms, kurš atbrauks uz 
kapu svētkiem, kurš gribēs palikt 
un tad doties uz zaļumballi.

Uz manis uzdotiem jautā-
jumiem izrādījās, ka zaļumballi 
nerīko pašvaldība, bet nodibinā-
jums (sabiedriska organizācija) 
«Ropažu novada kultūras atbal-
sta fonds».

Kopējie ieņēmumi no biļešu 
tirdzniecības sastādīja +1470Ls.

Grupai «Sestā Jūdze» tika sa-
maksāts -671Ls

Tehniskais nodrošinājums 
(skaņa, gaismas) -231,80Ls

Administratīvie izdevumi 
(mārketings) -50Ls

Tualešu noma -122Ls
Elektrība (to apmaksā pašval-

dība) 0,00Ls
Ienākumi par tirgošanos ne-

tiek prasīti 0,00Ls
Apsardze (4cilvēki) -97,60Ls
Pārpalikusī summa +297,60Ls
Bilance rāda – nodibinājuma 

kasē paliek ~300Ls – par šo za-
ļumballi, kas saskaņā ar S. Mege-
res – Klevinskas sniegto informā-
ciju tiekot izlietota nepieciešamo 

materiālu un instrumentu iegādei 
vai organizatorisko izdevumu seg-
šanai. No skaitļiem redzams, ka 
no pašvaldības budžeta tiek tie-
ši apmaksāta elektrība un parka, 
skatuves, «asfalta» deju plača (iz-
maksāja ~ 8000 LVL) amortizācija 
un remonta izmaksas.

Rezultāts – neapmierināti ie-
dzīvotāji, kas atnāca nopērkot dār-
gās biļetes un neapmierināti iedzī-
votāji, kas neatnāca no pagājušā 
gada pieredzes, kad tika apčamdīti 
no apsargu puses, lai neienestu al-
koholu, un augstās ieejas cenas (ar-
guments – slavena grupa + pārējās 
izmaksas), zaļumballi neapmeklēja.

No novada cienījamiem cilvē-
kiem dzirdēju, ka agrāk zaļum-
ballēs esot pulcējušies tūkstošiem 
cilvēku un tie tiešām esot bijuši 
novada svētki, tika gaidītas un vēl 
ilgi palika atmiņā.

Rudenī veiksim iedzīvotāju ap-
tauju par nākamā gada kultūras 
pasākumiem, bet domāju, ka tādas 
zaļumballes novada iedzīvotājiem 
pienākas par jau nodokļos samak-
sāto naudu no pašvaldības budže-
ta, ar labu zaļumballes grupu un 
saviem groziņiem, bez apsardzes 
apčamdīšanas, bez brišanas pāri 
upei, bez iešmaukšanas cauri krū-
miem, bez apsargu apvārdošanas 
mēģinājumiem.

Ropažu novada domes  
deputāts Vladislavs Šlēgelmilhs
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«Ozolzīle» aicina uz  
30 gadu jubilejas koncertu
29. oktobrī 17:00 Zaķumuižas 
klubā notiks Zaķumuižas jauktā 
kora «Ozolzīle» 30. gadu jubi-
lejas koncerts, kurā piedalīsies 
arī jauktais koris «Ropaži», Kri-
muldas vīru koris «Vecie draugi», 
VEF Kultūras pils jauktais koris 
«Teika»,  Zaķumuižas pirms-
skolas bērnu vokālā studija un 
VEF Kultūras pils senioru deju 
kolektīvs «Sendancis». Vakara 
turpinājumā gaidāmas kopīgas 
dziesmas un dejas ar muzikantu 
Andri Strēli. Uz koncertu īpaši 
gaidīti bijušie kora dziedātāji. 
Līdzdalībai vakara otrajā daļā 
«Ozolzīle» gaida pieteikumus līdz 
20. oktobrim zvanot 26518789 
vai 26341699. «Ozolzīle» savā 
pulkā aicina arī jaunus dziedāt 
gribošus Ropažu novada iedzī-
votājus. Mēģinājumi pirmdienās 
un trešdienās 18:30 Zaķumuižas 
klubā.

Izbūvē jaunas 
autosstāvietas
22. augustā notika publiskā 
apspriešanās, kurā pašvaldības 
pārstāvji tikās ar Ropažu ciema 
aktīvākajiem iedzīvotājiem, kam 
bija viedoklis par bērnu laukumu 
stāvokli un jaunu bērnu rotaļu 
un atpūtas laukumu izveidi. Ie-
dzīvotāji pauda savu viedokli 
par autostāvvietu nepietiekamī-
bu pie dzīvojamām mājām Ro-
pažos. Pašvaldība ņēmusi vērā 
ieteikumus un ir sākti darbi pie 
autostāvvietu izbūves, Bērzu ielā 
1 un 3. Uzsākot darbus, tiek no-
ņemta zemes virskārta, sagatavo-
jot pamatni bruģēšanas darbiem. 
Stāvvietu izbūves izmaksas tiek 
segtas no pašvaldības līdzekļiem, 
nevis no iedzīvotāju iemaksām 
par apsaimniekošanu SIA «Cie-
mats». Būvniecības darbus saska-
ņā ar veikto cenu aptauju veic 
SIA «SANIM».

«Anneles» teritorijā 
atklāts veloceliņš
Lai pilnveidotu velobraukša-
nas prasmes, apgūtu satiksmes 
noteikumus un aktīvi atpūstos 
svaigā gaisā, Ropažu PII «Anne-
le» atklāts veloceliņš, kura reali-
zācija bija iespējama pateicoties 
ELFLA LEADER programmā 
realizētajam projektam «Sporta 
laukums un veloceliņš — bērnu 
kustību priekam, veselībai un 
drošībai». Veloceliņu varēs iz-
mantot ne tikai bērnudārznieki, 
bet arī bērni, kuri neapmeklē 
bērnudārzu. Viņi varēs nodar-
boties ar sportu vecāku pavadī-
bā, tādejādi stiprinot attiecības 
bērns — vecāks.

Ropažu 
ekoskolas 
galvenā 
kuratore 
Silvija 
Kantāne pēc 
abalvošanas 
ceremonijas 
kopā ar 
skolēniem 
bija sajūsmā 
par to, ka pie 
pie Ropažu 
vidusskolas 
tagad plīvos 
Zaļais 
ekokarogs.
Foto: Sergejs Bižāns

Pie vidusskolas plīvo ekoskolas karogs
Sergejs Bižāns

Par īpašiem panākumiem 
ilgtspējīgas attīstības, 
vides izglītības un vides 
aizsardzības veicināšanā 
skolā un tās apkārtnē 
starptautisko Ekoskolas 
nosaukumu un Zaļā karoga 
balvu saņēma Ropažu 
vidusskola. Tagad zaļais 
karogs gadu plīvos mastā 
pie skolas. Un skolas 
ekoaktīvistiem galvā 
jau virmo jaunas idejas, 
kā novadu padarīt vēl 
draudzīgāku apkārtējai videi.

Ropažu vidusskolai ceļš līdz za-
ļajam karogam aizsākās pirms pus-
otra gada. Pirmais pusgada laikā 
Ropažu ekoskolas galvenā kurato-
re Silvija Kantāne kopā ar skolotā-
jiem un bērniem mēģināja izprast 
ekoskolas būtību un jau pēc gada 
darbošanās tika iegūts pirmais ap-
balvojums — Zaļais diploms.

Ideju Ropažu ekoaktīvistiem 
netrūkst, trūkst laiks, lai visu ie-
cerēto realizētu. Silvija Kantāne 
stāsta, ka ekoskolas darbos ie-
saistās praktiski visa skola, pē-
dējā gada laikā ir tapuši vairāki 

projekti, kuriem atliek tikai ie-
plānot laiku paveikšanai. 

Šobrīd sapnis ir par zaļo kla-
si — izveidot mācību vietu svaigā 
gaisā. Skolā projektu nedēļas laikā 
tika izveidots un tagad ir apska-
tāms šīs ekoklases makets. 

Par tradīciju jau ir kļuvusi 
mežu stādīšana. Ar mežniecību jau 
ir noslēgta vienošanos par brīvprā-
tīgu iesaistīšanos meža teritoriju 
kopšanā. Tuvākajā laikā ekoaktī-
visti dosies uz Ropažu mežiem, lai 

izveidotu norobežojumus skudru 
pūžņiem. Savukārt līdz novem-
brim tiks apzinātas Ropažu nova-
da nesakoptākās vietas, lai varētu 
plānot turpmākās ekoaktivitātes.

Šogad Ekoskolas nosaukumu 
un Zaļā karoga balvu saņēma 62 
izglītības iestādes, bet 34 ieguva 
Zaļo diplomu un Latvijas Ekosko-
las nosaukumu, kas ļauj pretendēt 
uz Zaļā karoga balvu nākamgad. 

Ekoskolu programma ir viens 
no populārākajiem vides izglītī-

bas modeļiem pasaulē. Tā ir ANO 
Vides programmas un UNESCO 
sadarbības partnere vides izglītī-
bā, un darbojas kā demokrātisks 
pamats vides izglītības procesa 
organizēšanai mācību iestādēs, jo 
ļauj skolēniem būt aktīviem un 
pašiem pieņemt lēmumus par vi-
des uzlabošanu skolā un mājās. 
Pašlaik Ekoskolu programmā ir 
iesaistītas aptuveni 40 000 skolas 
60 pasaules valstīs, piedaloties ko-
pumā 6 miljoniem skolēnu.

Rūpējies par  
drošību ārpus mājas
Eva Haberkorne–Vimba

Sākoties skolai un aktīvākai 
skolēnu kustībai uz ceļiem, 
vecākiem un bērniem ir 
jābūt īpaši uzmanīgiem 
un jārūpējas par savu 
drošību ārpus mājām.

Pašvaldība un policija aicina 
bērnus un jauniešus, īpaši mei-
tenes, būt vērīgām un uzmanī-
gām — nepievērst uzmanību un 
neuzsākt sarunas ar svešiem cil-
vēkiem, svešiem vīriešiem, izvairī-
ties no stopošanas un nekāpt ne-
pazīstamu cilvēku automašīnās. 

Vecākiem jābūt atbildīgiem 
par savu bērnu drošību un jāie-
vēro saistošos noteikumus «Par sa-
biedrisko kārtību Ropažu novadā». 
Saistošo noteikumu 38. punkts no-
saka: «Par bērnu vecumā līdz 16 
gadiem atrašanos ārpus mājām uz 
ielām vai citās sabiedriskās vietās 
laikā no 23.00 līdz 6.00, ja viņi ne-
atrodas vecāku vai aizbildņu pa-
vadībā naudas sods vecākiem vai 
personām, kas tos aizstāj līdz 50 
latiem.» Vecākiem vajadzētu pār-
runāt ar bērniem šos jautājumus 
un drošības nolūkos vēlreiz akcen-
tēt noteikumus, kādi būtu jāievēro 
atrodoties ārpus mājām.

Comenius programma 
ienāk mūsu skolā
Angļu valodas skolotāja  
Baiba Lukaševiča

Ar 1. augustu mūsu skola ir 
noslēgusi ES Mūžizglītības prog-
rammas Comenius apakšprogram-
mas skolu daudzpusējās partnerī-
bas projekta līgumu ar sešām ES 
valstu skolām. Projekta nosau-
kums: «Integration and Equality in 
the Field of Education by Means 
of Physical Activities, Games and 
Sports». Ar mūsu skolu sadarbo-
sies skolas no Spānijas, Portugāles, 
Norvēģijas, Bulgārijas un Kipras.

Divu gadu laikā tiks veik-
ti dažādi uzdevumi, kas saistī-

ti ar vienlīdzību skolēnu starpā. 
Brauksim arī uz skolām, tādejādi 
būs iespēja piedalīties vairākiem 
mūsu skolas skolēniem. Atbalstu 
lūgsim arī sporta centra darbinie-
kiem, novada pašvaldībai, nova-
da sabiedriskajām organizācijām,  
vecākiem.

Skolā projekta atbildīgā perso-
na ir skolas direktore Māra Prie-
de, koordinatore — skolotāja Baiba 
Lukaševiča. Visas tikšanās un sa-
darbības aktivitātes notiks angļu 
valodā. Esam aktīvi sporta aktivi-
tātēs, čakli mācīsimies angļu va-
lodu, lai godam pārstāvētu mūsu 
skolu šajā projektā.

Pabeigta domes ēkas apkārtnes labiekārtošana
Pabeigta projekta 
«Ropažu novada domes 
ēkas vides pieejamība un 
labiekārtojums» realizācija, 
ar kuru atjaunota, sakopta 
un veicināta domes ēkas 
pieejamība cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. 

Projekts realizēts ES Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atklāta 

projektu iesniegumu konkursa 
LEADER programmā. 

Izsludinātajā iepirkumu pro-
cedūrā uzvarēja uzņēmums SIA 
«VISA 9», ar kuru 17. maijā tika 
noslēgts līgums.

Uzņēmums līguma noteikta-
jā kārtībā veica domes ēkas vi-
des pieejamības un labiekārtoša-
nas darbus.

Projekta realizācijas gaitā tika 

labiekārtota pieeja Lielās Juglas 
upei, paplašināts stāvlaukums, 
izveidots gājēju celiņš, rekons-
truēta centrālā domes ēkas ie-
eja, izveidojot pandusu — pieeju 
cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
izveidotas velosipēdu novietnes 
un uzstādīti soliņi un apgaismo-
jums.

Projekta būvniecības līguma 
summa ir 28670,31 lats (ieskai-

tot PVN), bet projekta ievieša-
na un konsultācijas izmaksāja 
463,62 latus (ieskatot PVN).
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Sācies novusa  
rudens cēliens
Aizvadīts Ropažu novada novu-
sa čempionāta 4. posms.Uzvaru 
posmā izcīnīja pašreizējā kop-
vērtējuma līdere Velga Nestore. 
Viņai uzvaru šajā posmā izdevās 
nodrošināt vēl pirms pēdējām di-
vām kārtām, kurās bija jātiekās ar 
galvenajiem konkurentiem. Var-
būt arī tāpēc viņa abās atlikuša-
jās spēlēs piekāpās gan Andrejam 
Ploriņam, kurš finišēja 3. vietā, 
gan Andrim Briņķim, kuram nā-
cās samierināties ar 5. pozīciju. 
Negaidīti 2. vietu izcīnīja salas-
pilietis Jānis Gradkovskis. Viņš 
pēc ne visai veiksmīgā sākuma 
turpinājumā spēja parādīt stabilu 
spēli un kāpa uz goda pjedestāla. 
Šī bija kārtējā reize, kad attālums 
no pēdējās vietas līdz pjedestālam 
mērāms vien pāris uzvarās. Ce-
ram uz dalībnieku skaita palieli-
nāšanos. Aicinām nekautrēties un 
pievienoties arī tos, kas novusu 
spēlējuši tikai pagalmos vai pirtīs.

Aizvadīts galda tenisa  
6. posms
Par posma uzvarētāju kļuva Rei-
nis Eglītis. Viņš uzveica visus 
konkurentus un izcīnīja 1. vietu, 
šogad spēlēdams pirmo reizi sa-
censībās. 2. vieta Gundaram Čie-
kuram. Aizraujoša izvērtās cīņa 
par 3. vietu starp senioru Leonu 
Braču un jauniešiem Tomu Lejiņu 
un Dāvidu Lindbergu — visiem 
pa 5 punktiem. Tikai labāka setu 
attiecība un neatlaidība ļāva se-
nioram Leonam izcīnīt 3. vietu, 
jauniešiem — 4. un 5. vieta.

Krosā Ropažu komandai  
4. vieta
27. septembrī Baldonē notika 
Pierīgas novadu sporta spēles 
vieglatlētikas krosā. Ropažu no-
vadu šajās sacensībās pārstāvēja 7 
sportisti — Toms Jankovskis, Ēriks 
Jansons, Eva Haberkorne–Vimba, 
Mārtiņš Vimba, Ivars Ansviesulis, 
Laimdota Šulte un Jānis Aprubis. 
Komandu kopvērtējumā 1. vietu 
sacensībās ieguva Babītes koman-
da, 2. vietu Mārupe, 3. — Baldone, 
4. — Ropaži, bet 5. — Sēja. 

Rudens krosā Zaķumuižas 
pamatskola pirmie
Baldonē notika arī Pierīgas nova-
du skolēnu sporta spēles rudens 
krosā. Lieliskus panākumus ša-
jās sacensībās guva Zaķumuižas 
pamatskolas komanda — desmit 
pamatskolu konkurencē ar 100 
punktiem pārliecinoši iegūstot 
1. vietu. Vidusskolu grupā Ro-
pažu vidusskolas komandai gan 
neveicās — tikai 13. vieta.

Deputāti ar iedzīvotājiem 
apspriež novada attīstību
Inga Koleča

26. un 28. septembrī 
Ropažos un Zaķumuižā 
notika iedzīvotāju 
tikšanās ar Ropažu novada 
domes deputātiem.

Abās tikšanās reizēs iezīmējās 
atsevišķas pozitīvas un arī negatī-
vas iezīmes. Pozitīvā — tikšanās ar 
katru reizi kļūst konstruktīvākās 
un produktīvākās, jo tiek disku-
tēts, jautāts un meklētas atbildes 
uz konkrētiem jautājumiem un 
konkrētām, iedzīvotājiem ikdie-
nā aktuālām problēmām. Negatī-
vā iezīme diemžēl skar deputātu 
attieksmi pret šo tikšanos nozī-

mīgumu — šajā tikšanās reizē, lai 
tiktos ar iedzīvotājiem, saviem vē-
lētājiem, Ropažos ieradās 7, bet 
Zaķumuižā — tikai 5 no 15 de-
putātiem.

Abās tikšanās reizēs izska-
nēja jautājumi, kas saistīti ar 
neapsaimniekotu ēku un būvju 
apdraudējumu iedzīvotājiem, at-
sevišķiem nesakārtotiem un gā-
jējiem nedrošiem ceļu posmiem 
gan ciematu centros, gan tālāk 
prom no novada centra, auto-
stāvvietu izbūvi Ropažu ciematā 
un citu novada ciematu attīstības 
iespējām un perspektīvām. Do-
mes deputāti klātesošos informē-
ja, ka gatavojas drīzumā pašvaldī-
bā izveidot Attīstības daļu un sākt 

darbu pie novada attīstības plāna 
izstrādes, aicinot iedzīvotājus ie-
saistīties novada attīstības plāno-
šanā, kā arī piedalīties jau izslu-
dinātajos projektu konkursos par 
iespēju saņemt ES līdzfinansēju-
mu noteiktu aktivitāšu veikšanai.

Deputāti aicināja iedzīvotā-
jus kļūt atsaucīgākiem un ieinte-
resētākiem, saredzot nepilnības, 
neizdarītus darbus vai aktuālas 
problēmas, noteikti informēt par 
tām pašvaldību (telefoniski, uz e-
pastiem vai arī tiekoties klātie-
nē) un kopīgi meklēt risinājumus 
trūkumu novēršanai. Tā, piemē-
ram, šobrīd tiek rekonstruēts ceļš 
uz Bajāriem, pašvaldība piedalī-
jusies arī ūdens nodrošināšanas 

problēmas risināšanā Tumšupē. 
Domes priekšsēdētājs Ivars Gai-
lītis deva solījumu iedzīvotājiem 
reaģēt uz viņu lūgumu un nāko-
šajā gadā izbūvēt gājēju taciņu 
Silakrogā tur dzīvojošo cilvēku 
drošības nodrošināšanai. Savu-
kārt Muceniekos, Zaķumuižā un 
arī Silakrogā pašvaldība, piesais-
tot ES līdzfinansējumu, gatavojas 
izveidot dienas centrus vietējiem 
iedzīvotājiem.

Iedzīvotājus interesēja deputā-
tu viedoklis arī tādos jautājumos 
kā ēku energoefektivitātes paaug-
stināšanas pasākumi, Zaķumuižas 
parka attīstība un jaunu kapu vei-
došana novadā starp Zaķumuižu 
un Silakrogu.

Atklāta jauna 
pirmsskolas grupa
Igors Grigorjevs

21. septembra rītā 
Zaķumuižas pamatskolā 
tika pārgriezta jaunās 
pirmsskolas izglītības 
grupas «Gudrinieki» 
atklāšanas lente.

Sanita Megere–Klevinska, An-
tons Cibuļskis un Juris Putniņš 
pacēla piena glāzes, sveicot veik-
smīgu grupas izveides noslēgumu. 
«Gudriniekos» mācās četrus un 
piecus gadus veci bērni. Šobrīd 
grupā mācās divpadsmit bērni, 
un ir pieejamas papildus vietas 
četrus un piecus gadus vecajiem.

Grupas izveidi ārkārtas kār-
tībā finansējusi Ropažu novada 
pašvaldība, iezīmējot atbalstu no-
vada vecākiem un to mazajiem 
bērniem.

Skolas direktors Igors Grigor-
jevs uzsvēra, ka grupas skolotāju 
komandu — Ilzi Lasi, Anitu Vir-
lani un Dzintru Priedīti — gai-
da saspringts darbs, lai nākamo 
divu gadu laikā mazos gudrinie-
kus sagatavotu veiksmīgām sko-
las gaitām.

Lai pieteiktu 5 vai 4 gadus 
vecu bērnu grupā «Gudrinieki», 
lūdzam vecākus sazināties elektro-
niski zakumuizas_psk@ropazi.lv 
vai zvanot uz tel.+371 67797579.

Līdz 8. novembrim jāsaskaņo 
dzīvokļu, ēku un būvju 
pārbūves un jānodod  
būves ekspluatācijā
Būvvaldes vadītājs Ainārs Linde

Būvvalde aicina 
iedzīvotājus atbildīgi 
attiekties pret jebkuriem, 
pat it kā nenozīmīgiem 
būvniecības un dzīvokļu 
pārbūves gadījumiem un 
pirms to veikšanas rūpīgi 
iepazīties ar būvniecību 
reglamentējošajiem 
normatīvajiem aktiem,  
kā arī konsultēties  
būvvaldē par būvniecības 
ieceres atbilstību  
Ropažu novada  
teritorijas  
plānojumam. 

Aicinu personas, kas veiku-
šas patvaļīgu dzīvokļa pārbūvi, 
līdz 8.novembrim iesniegt būv-
valdē dzīvokļa pārbūves doku-
mentāciju. 

Atgādinu, ka Latvijas Repub-
likas Administratīvā pārkāpuma 
kodeksa 152. pants «Būvniecības 
noteikumu pārkāpšana» nosaka, 
ka par būves renovāciju, rekons-
trukciju vai restaurāciju bez ak-
ceptēta projekta vai būvatļaujas 
(izņemot gadījumus, kas noteik-
ti Vispārīgajos būvnoteikumos) 
vai vienkāršotās renovācijas vai 
vienkāršotās rekonstrukcijas no-
teikumu pārkāpšanu uzliek nau-
das sodu:

— fiziskajām personām no 50 
līdz 500 latiem;

— juridiskajām personām no 
200 līdz 3000 latiem.

Aicinu personas, kas veikušas 
patvaļīgu ēkas vai būves pārbūvi 
un tā neatbilst ēkas inventarizā-
cijas plānam vai projektam, līdz 
8.novembrim saskaņot pārbūves 
izmaiņas būvvaldē.

Atgādinu, ka Latvijas Repub-
likas Administratīvā pārkāpuma 
kodeksa 152. pants «Būvniecības 
noteikumu pārkāpšana» nosaka, 
ka par būves patvaļīgu būvniecī-
bu uzliek naudas sodu:

— fiziskajām personām no 100 
līdz 1000 latiem;

— juridiskajām personām no 
500 līdz 5000 latiem.

Aicinu personas, kas veic ko-
mercdarbību būvēs, kuras nav 
nodotas ekspluatācijā, līdz 8. no-
vembrim iesniegt būvvaldē do-
kumentāciju ēku nodošanai eks-
pluatācijā.

Atgādinu, ka Latvijas Repub-
likas Administratīvā pārkāpuma 
kodeksa 152. pants «Būvniecības 
noteikumu pārkāpšana» nosaka, 
ka par būves izmantošanu pirms 
tās nodošanas ekspluatācijā uzliek 
naudas sodu:

— fiziskajām personām no 50 
līdz 1000 latiem;

— juridiskajām personām no 
50 līdz 5000 latiem.

«Oglīte» ieraksta debijas albumu
Inga Koleča

16 folkloras kopas «Oglīte» 
bērni un 12 vecāki pēc bērnu 
vokālās grupas «Mazais 
Letiņš» uzaicinājuma 
septembrī ciemojās Īrijā.

Kopa uzstājās Dublinas kul-
tūras nakts koncertā Svētā Patri-
ka katedrālē, muzicēja Limerikā, 
viesojās Īrijas latviešu svētdienas 
skoliņā, uzstājās Latvijas vēstnie-
cības rīkotajā pieņemšanā.

Savukārt neilgi pirms došanās 
uz Īriju notika «Oglītes» debijas 
albuma prezentācija. Albums ta-
pis par godu kopas 15. darbības 
gadam. Tā tapšanā piedalījušās 

kopas spēcīgākās balsis: Unigun-
da un Magdalēna Meijeres, Elīza 
Skreba, Līva Ozola, Undīne Sim-
birceva, Madara Rone un Toms 
Preits.

Albumā iekļautas septiņas 
tautas dziesmas: «Zinu, zinu 
tēva sētu», «Man māmiņa at-
stājusi», «Divi sirmi kumeliņi», 
«Zvirbulis», «Kādi ziedi rudzī-
šam», «Papardīte» un «Augš-
zemes polka». To skanējumu 
papildina folkloras kopas da-
lībnieku spēlētie tautas mūzi-
kas instrumenti — vijole, bungas, 
blokflauta un kokle.

«Oglītes» debijas albums ie-
raksts tapis «GEM» studijā, to 
producējis Gatis Gaujenieks.
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«Ir tikai katra individuālā vēsture»
Inga Koleča,  
Eva Haberkorne–Vimba

Tālis Ešmits ir tiešs, zinošs 
un aizrautīgs savas lietas 
darītājs. Kā atvērta grāmata, 
kuru lasīt un lasīt. Pats gan 
viņš grāmatu nerakstīšot, - 
to, lai darot citi. Neesot laika. 
Tālis ir ropažnieks, pazudušo 
karavīru meklēšanas vienības 
«Leģenda» un Brāļu kapu 
komitejas biedrs, pagājušā 
gada Ropažu novada 
lepnums. Ikdienā un arī savā 
brīvajā laikā nodarbojas ar 
militāro arheoloģiju - kopā ar 
draugiem un domubiedriem 
ik gadu Latvijas teritorijā 
atrok (ekshumē) vidēji 
500 1. un 2. Pasaules karos 
kritušos karavīrus. 

«Nav absolūtas vēstures. Ir ti-
kai katra individuālā vēsture. Viss 
pārējais ir tikai dažādas interpre-
tācijas», saka Tālis un pēc gandrīz 
divu stundu ilgas sarunas (drīzāk 
gan — klausīšanās) nevar viņam 
nepiekrist.

Arī viens cilvēks ir svarīgi
Joma, kurā es pavadu savu 

brīvo laiku tad, kad nepelnu 
naudu, saistīta ar 2. Pasaules 
kara upuriem un bezvēsts pa-
zudušajām personām. Šīs darbī-
bas regulē starpvalstu līgumi, kas 
pēc likumdošanas un prioritātes 
ir spēcīgāks likumdošanas akts 
par Latvijas Republikas Satvers-
mi. Latvijas valsts nekādā formā 
šajos jautājumos neiejaucas. No 
starpvalstu vienošanās viedokļa 
mums ir jāuzņemas atbildība par 
šiem cilvēkiem, jo viņi ir gājuši 
bojā šajā teritorijā. Latvijas valsts 
100% apmērā visas funkcijas, kas 
saistītas ar karu upuriem un bez-
vēsts pazudušajiem, deleģē sabied-
riskai organizācijai — Brāļu kapu 
komitejai kā tehniskajam izpildī-
tājam. Mūsu darbībai nav pilnīgi 
nekādu šķēršļu. Ir tikai tas, cik tu 
spēj un vari izdarīt, un kurā brī-
dī tā zacepī, ka gribas to izdarīt 
vēl. Un - jo lielāka pretestība, jo 
interesantāk. Mazāka pretestība, 
mazāk interesanti.

Šādas meklēšanas vienības nav 
kaut kāds Latvijas know how. Tās 
eksistē visās Eiropas valstīs, kur 
bijušas karadarbības — 1. Pasaules 
karš, 2. Pasaules karš. Ne tikai Ei-
ropā, arī Vjetnamā, arī amerikā-
ņi ņemas, japāņi pa savām Klusā 
okeāna salām skraida, meklējot. 
Tas ir samērā plaši.

Gadā vidēji atrodam un eks-
humējam ap 500 karavīru, ir jau 

vēl arī šie radinieku, piederīgo 
jautājumi. Man ir pilnīgi vien-
alga, kuras armijas šie cilvēki ir. 
Man nav dalījuma — labie, sliktie. 
Kādas tik tautiņas te nav — krievi, 
kazahi, armēņi, Karēlijas somu-
gri. Tas, ko atrod, pārsvarā ir 2. 
Pasaules kara karavīri, no 1. Pa-
saules kara gadās ļoti reti. Bet arī 
viens cilvēks ir svarīgi. Atrodam 
visur — ābeļdārzos, kūtspakaļās, 
ceļmalās, mežmalās, pagalmos.

Krievijā ir valsts apvieno-
tā datu bāze, kur ir dati pat līdz 
metram, kur šis cilvēks ir aizgājis 
bojā, ja nav iespējams atrast kaut 
kādas identifikācijas lietas. Krie-
vija šajā jomā spērusi revolucio-
nāru soli. Nevienai Rietumeiro-
pas valstij nav tādas datu bāzes. 
Un, ja krieviem ir šī vienotā datu 
bāze, tad vāciešiem tas viss ir aiz 
15 durvīm. Es zinu, ka tas, kuru 
atradu, ir latvietis, viņam uz iden-
tifikācijas žetona rakstīts — Lett. 
Waffen–SS, tāda un tāda divīzija. 
Bet es nevaru dabūt nekādu in-
formāciju par to cilvēku. Man nav 
pieejami vācu arhīvi un man ir 
aizdomas, ka diez vai viņiem ar-
hīvi tādā līmenī vispār ir. Viņi pa-
saka: «Nav informācijas». Kāpēc? 
Tāpēc, ka nav. Viss. Vāciešiem SS 
ir kā pie kontakta mēli pielikt.

Kad noskaidrota identitāte, 
tad nāk visi radinieku jautāju-
mi — drūmākais darbs. Tu jūties 
kā mācītājs, jo tās ir beidzamā 
tikšanās, beidzamās atmiņas, bei-
dzamās vēstules, ne savas vainas 
dēļ izjauktas, sabojātas ģimenes. 
Smagi.

Kaujas Ropažos
Ropažos 2. Pasaules kara laikā 

kaujas bija tikai 24 stundas. Vie-
nā galā armija ienāca, otrā izgā-
ja. Kapsētas izveidojās tikai tāpēc, 
ka šeit likvidēja vienu no krie-
vu armijām. Kad Latvijā ienāca 
3 krievu armijas un rudenī bei-
dzās Rīgas operācija, jo Rīga bija 
ieņemta, armijai, kas atradās šajā 
pusē vairs nebija nozīmes, viņu 
vajadzēja celt projām. Jau kopš 
romiešu laikiem ir tā, ka, ja nav 
lielas nepieciešamības, armiju pil-
sētā nelaiž. Kāpēc? Alkohols, sie-
vietes, dzeršana, zagšana. Mūsdie-
nās ir tāpat. Armiju apstādināja 
šeit, kādus 30 km ap pilsētu, un 
sāka vest ārā, pārformēt. Bet arī 
karaspēkam, kas stāv uz vietas, ir 
ievainotie, karavīri mirst, un tā-
pēc arī ir Ropažos šie kapi. Rīga 
bija atgūta un, paldies dievam, ka 
karaspēks neiegāja Rīgā, jo tad 
mums nebūtu vairs par ko priecā-
ties. Rīga paglābās, palika skaista, 
karš viņu nenopostīja.

Par 1. Pasaules kara vēsturi 
runājot, visticamāk tieši Ropažu 
novadā tika izcīnītas vienas no 
slavenākajām kaujām, kas vēsturē 
no cilvēcīgā viedokļa, manuprāt, 
ir svarīgākas par Ziemassvētku 
kaujām. Šeit 48 stundas tika ap-
stādināts vācu karaspēks, kas 
deva iespēju izglābties 300 000 
cariskās Krievijas armijas kareiv-
ju, kas aizgāja no Rīgas. Mēs at-
kal paglābām Rīgu. Ja tie 300 000 
būtu Rīgā, viņi noteikti būtu kā-
vušies. Zēni, kas šeit bija — latvie-
ši — Sibīrijas pulks, Kerčas pulka 

pārpalikumi, apturēja divas vācu 
dzelzs divīzijas, kas bija domātas 
frontes pārraušanai. Bet zēniem, 
kas bija uz Ropažiem atsūtīti at-
pūtā (viņi bija nepietiekami ap-
bruņoti, slimi, palaisti atvaļinā-
jumos, par 100% neesoši kaujas 
gatavībā), nāca virsū un vajadzēja 
cīnīties. Viņi cīnījās, cik varēja un 
48 stundas aizturēja vāciešus, kas 
bija 36 000. Attiecība bija viens 
pret astoņi. Pēcāk pagaidu valdī-
ba visai vienībai piešķīra Georga 
krustus, kas ir ļoti rets gadījums. 
Bet pašam komandierim — Vā-
cietim — zelta zobenu ar briljan-
ta rokturi.

Ropažu spēks slēpjas 
cilvēku kopumā

Ropažos ir viss. Ja labi pa-
meklēsit, atradīsit arī kosmo-
nautus. Mūsu novadā ir jebkas, 
bet mums viss ir ok. Ja vien kaut 
kādā veidā izdotos tos galus ap-
vienot novadam. Tie, kas ir vienā 
galā, nezina, kas notiek novada 
otrā galā. Es nezinu, kāds izska-
tās jaunais Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs, nezinu, kādi izska-
tās deputāti. Zinu, ka lielajā po-
litikā viens, kam brilles, ir Dom-
brovskis, bet otrs, kam ir sirma 
galva un viņš ir dakteris, bija ie-
priekšējais prezidents. Man ar šīm 
zināšanām pilnīgi pietiek, jo mani 
tas neinteresē. Bet, manuprāt, tie, 
kas ir strādājuši un domājuši par 
novadu līdz šim, cepuri nost viņu 
priekšā. Viņi kā komanda nova-
du ir noveduši līdz šim starta 
punktam godam, un paldies par 

to. Ropažu spēks vispār slēpjas 
ne katrā cilvēkā atsevišķi, bet gan 
cilvēku kopumā.

Vai esmu Ropažu novada pat-
riots? Bez šaubām. Kaut arī esmu 
ienācējs. Kādreiz bija tā — kad pa-
beidzi mācību iestādi, tev pielika 
darbaudzinātāju, kas skatījās, kā 
tu strādā. Mani, kā jauno speciā-
listu nopirka Ezertēvu Imants un 
atveda uz Ropažiem. Mana pirmā 
darbaudzinātāja bija Irēna Rema, 
bet otrs — meistariņš Ilgonis Kal-
niņš. Pats esmu dzimis Ziemeļ-
latvijā. Patriotisms ir viens no 
veidiem, kā čakarēt tautai prātu, 
bet tai pašā laikā par vietu, kur 
tu dzīvo, par savu ģimeni, savu 
māju katrs ies un kritīs neatka-
rīgi no puses, kurā esi. Un maz 
ticams, ka tam ir kāda saistība ar 
patriotismu. Es cīnos par sevi un 
savu draugu. 

Mans uzskats vispār ir radi-
kāls — ja tu dzīvo šeit, Ropažos, 
tad tev ir jādod savs pienesums 
novadam. Vācijā, piemēram, Ke-
selē, visi zina, ka ir tāda vie-
ta — Ropaži. Un viņi zina arī to, 
ka tur dzīvo viens cilvēks, kas ir 
diezgan specifisks produkts un ar 
viņu ir dažreiz grūti sarunāties.
—

Tāli Ešmitu Ropažu novada 
lepnumam izvirzīja ropažnieki, kas 
pamanīja līdzās dzīvojošu, darbī-
gu, novērtējamu un Ropažu no-
vada lepnuma vārda cienīgu vīru. 
Arī šogad novada lepnuma organi-
zatori aicina stāstīt par tiem, kas 
dzīvo ar novada vārdu sirdī, ar 
labiem darbiem azotē.

Tālis Ešmits 
ir aizrautīgs 
savas lietas 
darītājs. 
Kā atvērta 
vēstures 
grāmata, kuru 
var lasīt un 
lasīt. Pats gan 
viņš grāmatu 
nerakstīšot.  
To, lai darot 
citi. Neesot 
laika.  
Foto: Inga Koleča
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Saistošie noteikumi nr. 9 
«Par reklāmu, izkārtņu un 
citu informatīvo materiālu 
izvietošanas kārtību publiskās 
vietās Ropažu novada teritorijā 
un pašvaldības nodevas 
aprēķināšanas kārtību»
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 
2011. gada 6. septembra ārkārtas sēdes 
lēmumu, protokola numurs 16, §6

Saistošie noteikumi nr. 9 «Par reklāmu, izkārtņu 
un citu informatīvo materiālu izvietošanas kārtī-
bu publiskās vietās Ropažu novada teritorijā un 
pašvaldības nodevas aprēķināšanas kārtību» (turp-
māk — Saistošie noteikumi) ir izstrādāti ņemot vērā, 
ka Ropažu pašvaldības administratīvajā teritorijā 
nav noteikta kārtība, kādā saskaņojama reklāmu, 
izkārtņu un citu informatīvo materiālu izvietošanas 
kārtība, kā arī nav noteikta pašvaldības nodevas 
aprēķināšanas kārtība.
Saistošie noteikumi izstrādāti pamatojoties uz: 
• Reklāmas likuma 7. panta trešo daļu, kas nosaka, 
ka: «Pašvaldības, ievērojot šā likuma un citu nor-
matīvo aktu noteikumus reklāmas jomā, var izdot 
saistošos noteikumus par reklāmas izplatīšanu pub-
liskās vietās attiecīgajā administratīvajā teritorijā, arī 
nosakot vietas, kurās aizliegta atsevišķu preču, pre-
ču grupu vai pakalpojumu reklāmas izplatīšana.»;
• likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās daļas 
7. punktu, no kura izriet, ka dome ir tiesīga izdot 
saistošus noteikumus par reklāmas materiālu, iz-
kārtņu, sludinājumu un citu informatīvo materiālu 
izvietošanu publiskās vietās;
• likuma «Par nodokļiem un nodevām» 12. panta 
pirmās daļas 7. punktu, no kura izriet, ka domei ir 
tiesības Ministru kabineta noteikumos noteiktajā 
kārtībā savā administratīvajā teritorijā uzlikt pašval-
dības nodevas par reklāmas, afišu un sludinājumu 
izvietošanu publiskās vietās.
Saistošie noteikumi nosaka:
• kārtību, kādā saskaņo reklāmas, izkārtņu, sludi-
nājumu un citu informatīvo materiālu izvietošanu 
un apsaimniekošanu; 
• kārtību kādā notiek materiālu izvietošanas sa-
skaņošana;
• pašvaldības nodevas aprēķināšanas un maksā-
šanas kārtību;
• atbildību par saistošo noteikumu neievērošanu;
• pārejas noteikumus. 

Izdoti saskaņā ar Reklāmas likuma 7. panta trešo 
daļu, likuma «Par pašvaldībām» 43. panta pirmās 
daļas 7. punktu, likuma «Par nodokļiem un node-
vām» 12. panta pirmās daļas 7. punktu.

I. Lietotie termini un to skaidrojums
Reklāmas nesējs ir objekts, uz kura izvieto reklā-
mu vai informāciju. Ir divu veidu reklāmas nesēji: 
speciāli veidoti reklāmas nesēji — pārvietojami 
vai stacionāri reklāmas stendi, reklāmas vairogi, 
stabi, transparenti, brīvi stāvošas vitrīnas, stiklotas 
vitrīnas, konstrukcijas un citi dizaina objekti — kā 
stacionāri, tā pagaidu, ar gaismas, skaņas izman-
tošanu vai bez tām; plakaniski vai šķērsām pret 
sienu piestiprinātas konstrukcijas, izvietotas pie 
stabiem, ēku fasādēm, uz jumtiem, žogiem, ietvēm, 
ielām, ēku logos, vitrīnās, apstādījumos, dārzos, 
parkos, skvēros, brīvā ainavā, gar ceļiem, laukumos, 
krastmalās, uz tiltiem, pagaidu būvēm u.tml.; rek-
lāmai pielietojami reklāmas nesēji — ēku sienas 
un fasādes virsmas, jumti, žogi, ietves, estakādes 
(apgaismes, elektrības vadu turētāji), pagaidu bū-
ves, sabiedriskā transporta līdzekļi, gaisa baloni, 
aerostati un citi līdzīgi objekti.
Īslaicīga reklāma — sludinājumi, drukātie plakāti, 
afišas u.c. informatīvie materiāli, ja to eksponēšanas 
laiks nav ilgāks par vienu mēnesi, kurus izvieto spe-
ciāli tiem paredzētās vietās — reklāmas/afišu stendos.
Tīkla reklāma — reklāmas objektu sistēma, ko 
publiskās vietās veido reklāmas izvietotājs, kuram 
reklāmas objektu, reklāmas plakātu izvietošana 
vai vietu iznomāšana ir komercdarbība un kurš 
noslēdzis līgumu ar Ropažu novada pašvaldību.
Reklāmas izvietotājs — fiziska vai juridiska per-
sona, kurai pieder attiecīgā reklāma vai kura vēlas 
izvietot reklāmu vai reklāmas nesēju un ir atbildīga 
par konkrētās reklāmas izvietošanu, uzturēšanu un 
reklāmā sniegto ziņu patiesību.
Izkārtne — juridisko vai fizisko personu izvietota 
vizuālā informācija, kas informē par iestādes vai uz-
ņēmuma (komercsabiedrības) nosaukumu, fizisko vai 
juridisko personu darbības veidu un darba laiku un 
citiem uzņēmējdarbības veikšanai nepieciešamajiem 
informatīvajiem datiem, ja minētā informācija izvie-
tota tieši pie uzņēmējdarbības veikšanas vai atrašanās 
vietas. Izkārtni izvieto tiešā konstruktīvā saistībā ar 
attiecīgā objekta fasādi vai attiecīgajai juridiskajai 
vai fiziskajai personai piederošajā, iznomātajā vai 
lietošanā nodotajā teritorijā. Izkārtnē var tikt ietverti 
citi saimnieciskās darbības veikšanai nepiecieša-
mie dati par iestādes, uzņēmuma vai komersanta 
nosaukumu, pārdodamās produkcijas sortimentu, 
pakalpojumu veidiem. Ja eksponēšanas laukuma 
attiecība informācijai par preču piegādātājiem vai 
to preču zīmēm, papildinformācijai par realizējamo 
produkciju, cenu atlaidēm un akcijām pret izkārtnē 
ietverto informāciju pārsniedz proporciju 2:1, tad tā 
uzskatāma par reklāmu. Ja izkārtni māksliniecisku 
vai arhitektonisku apsvērumu dēļ nav iespējams 
izvietot iepriekš minētajā veidā, izkārtni var atļaut 
izvietot arī atrauti no objekta (piemēram, ēkai iz-
kārtni izvieto uz konstrukcijas līdzās ēkas fasādei).
Izkārtnes izvietotājs — fiziska vai juridiska perso-

na, kurai pieder attiecīgā izkārtne vai kura vēlas 
izvietot izkārtni un ir atbildīga par konkrētās iz-
kārtnes izvietošanu, uzturēšanu.
Norāde — informācija par iestādes, uzņēmuma 
vai objekta atrašanās vietu, kas izvietota ne tieši 
uz attiecīgā objekta.
Sludinājumi un citi informatīvie materiāli — da-
žādu veidu vizuālā informācija — afišas, paziņojumi, 
plakāti, aģitācijas materiāli, aicinājumi, uzsaukumi, 
reklāmas ziņojumi un tml., ko izvieto tiem speciāli 
paredzētās vietās (pie stendiem, afišu stabiem u.c. 
saskaņotiem reklāmas nesējiem).
Slietnis — neliels (līdz 1,5 m augsts), mobils rek-
lāmas objekts, kas var tikt izvietots pie jebkuras 
iestādes, organizācijas vai saimnieciskās darbības 
veikšanas vietas tikai tās darba laikā.
Vitrīna — skatlogs un tā iekšējā daļa viena metra 
dziļumā no loga rūts.
Citi vizuālās informācijas objekti — dažāda veida 
informācija: paziņojumi, aicinājumi, uzsaukumi 
u.tml., ko izliek speciāli tam paredzētās vietās 
(stendi, afišu stabi u.tml.).

II. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi reklāmas, izkārtņu, sludinā-
jumu un citu informatīvo materiālu izvietošanai, 
apsaimniekošanai Ropažu novada administratīvajā 
teritorijā, publiskā vietā (turpmāk tekstā — Notei-
kumi) attiecas uz visām fiziskām un juridiskām 
personām, kuras izvieto reklāmas, izkārtnes, sludi-
nājumus un citus informatīvos materiālus vai kurām 
pieder reklāmas nesēji vai objekti.
2. Izvietojot reklāmu, izkārtnes, sludinājumus un 
citus informatīvos materiālus Ropažu novada ad-
ministratīvajā teritorijā, jāievēro šie Noteikumi, 
Latvijas Republikas Satiksmes ministrijas noteikumi 
reklāmas nesēju uzstādīšanai tiešā ceļa tuvumā, 
Ropažu novada teritorijas plānojums, likums «Par 
kultūras pieminekļu aizsardzību», Valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības inspekcijas norādījumi, 
Valsts valodas likums, Reklāmas likums un citi 
Latvijas Republikas normatīvie akti.
3. Izvietojot informāciju, jāievēro šādas prasības:
3.1. reklāmās, izkārtnēs un informatīvajos materiā-
los informācijai jābūt valsts valodā;
3.2. publiskajā informācijā līdzās valsts valodai, ku-
ras tekstam jābūt dominējošam, lietojamas arī citas 
valodas, ja šī informācija nepieciešama drošības 
apsvērumu dēļ (brīdinājuma un aizlieguma infor-
mācija) un attiecas uz nacionālo kultūras biedrību, 
reliģisko konfesiju pasākumiem, attiecas uz tādu 
organizāciju sniegto informāciju, kuras saistītas ar 
starptautisko tūrismu (ja tās lietošanas nepiecieša-
mība saskaņota ar Valsts valodas centru), kā arī 
attiecas uz starptautiskiem pasākumiem (konferen-
ces, izstādes, simpoziji, konkursi u.tml.). Firmas 
nosaukums, preču zīme (logotips) citās valodās 
nav tulkojams.
4. Par reklāmas, izkārtnes, sludinājuma vai cita 
informatīvā materiāla saturu ir atbildīgs reklāmas 
izvietotājs.
5. Reklāmām un izkārtnēm jāievēro materiālu, gra-
fiskās kompozīcijas un kolorīta atbilstība apbūves 
raksturam un stilam, kā arī kolorīta atbilstība attiecī-
gās pilsētas/pagasta daļas arhitektūras raksturam un 
ēkas vienotas fasādes risinājumam. Skatlogus aiz-
liegts aizlīmēt, aizsegt no iekšpuses ar tirdzniecības 
iekārtām, preču izvietošanai paredzētiem plauktiem 
vai stendiem, izņemot gadījumus, kad ir izstrādāts 
un saskaņots skatloga ekspozīcijas risinājums. 
6. Ja kā izkārtnes sastāvdaļa tiek izvietota reklā-
ma un/vai informācija par pārdodamo produkciju, 
pakalpojuma veidu, tālruni u.tml., šo informāciju 
objekta kopējā noformējumā jāpakārto galvenajai 
informācijai par objekta nosaukumu un uzņēmēj-
darbības veidu. Šo Noteikumu izpratnē galvenā 
informācija uzskatāma par dominējošu, ja izkārtnē 
tiek saglabāta galvenā informācija attiecībā pret 
pārējo informāciju 2:1.
7. Visa veida reklāmām jāatbilst Ropažu novada 
apbūves u.c. noteikumiem, funkcionāli estētiskajām 
prasībām; reklāmas izvietojot, jānodrošina Ropažu 
novadam raksturīgās arhitektūras un vides sagla-
bāšana. Reklāmas nedrīkst aizsegt nozīmīgas un 
skaistas dabas ainavas, kā arī izjaukt ielas kopskata 
savdabīgumu. Reklāmas nedrīkst aizsegt ēku ar-
hitektūras raksturīgākās daļas, ainaviski vērtīgos 
apbūves fragmentus vai citādi bojāt pilsētas vai 
pagasta vizuālo tēlu.
8. Skatlogs ar ilglaicīga (ilgāk par 14 dienām) 
noformējuma elementiem (stacionāras uzlīmes uz 
stikla, gaismas kastes un tml.) uzskatāms par izkārt-
nes sastāvdaļu, ja to saturs atbilst šajos Noteikumos 
noteiktajam izkārtnes termina skaidrojumam.
9. Būvizkārtņu un būvtāfeļu izvietošanai piemē-
rojamas izkārtņu izvietošanai noteiktās prasības.
10. Reklāmu nedrīkst novietot tuvāk par 10 m no 
kultūras pieminekļiem, kas atrodas valsts kultūras 
pieminekļu sarakstā un pie sabiedriski nozīmīgām 
kultūrvēsturiski nozīmīgām vietām (baznīcām, pie-
minekļiem, skulptūrām). Aizliegums neattiecas uz 
konkrētā sabiedriski nozīmīgā objekta pašreklāmu.
11. Ropažu novadā aizliegta alkoholisko dzērienu, 
tabakas izstrādājumu, narkotisko vielu reklāmas 
izvietošana, kā arī tādas reklāmas izvietošana, kas 
satur pornogrāfiskas vai vardarbīgas ainas.
12. Tirdzniecības vietā izvietotajā reklāmā aizliegts 
attēlot smēķēšanas vai alkohola lietošanas skatus.
13. Reklāmas nesējam jābūt marķētam ar reklāmas 
izvietotāja rekvizītiem.
14. Uz reklāmas, īslaicīgas reklāmas un citiem 
vizuālās informācijas objektiem obligāti jābūt 
reklāmas izvietotāja un izgatavotāja rekvizītiem.
15. Minimālais attālums starp diviem stacionāri 
izvietotiem reklāmas objektiem ir 30 metri. Attā-
lums var tikt samazināts atbilstoši teritorijas zonas 
konceptuālajam risinājumam, kas apstiprināts Ro-

pažu novada būvvaldē. Aizliegums neattiecas uz 
reklāmas norādēm un pašvaldības īpašumā esošiem 
reklāmas nesējiem.
16. Ropažu novada administratīvajā teritorijā aiz-
liegta patvaļīga plakātu, afišu, sludinājumu, aģitāci-
jas materiālu un citu informatīvo materiālu izvieto-
šana šim nolūkam neparedzētās, neatļautās vietās.
17. Ja šajos Noteikumos minētajos gadījumos pēc 
administratīvā pārkāpumu protokola sastādīšanas 
Noteikumu pārkāpējs nenovērš pārkāpumu, Ropažu 
novada pašvaldībai ir tiesības noņemt reklāmu, 
reklāmas nesēju, izkārtni, sludinājumu vai citu 
informatīvo materiālu uz tā izvietotāja rēķina.
18. Šie noteikumi neattiecas uz funkcionālo infor-
māciju: valsts un pašvaldību dienestu norādēm (ceļa 
zīmes, transporta pieturu zīmes, ielu nosaukuma 
norādes un tml.), kas izgatavotas pēc iepriekš ap-
stiprināta tipveida projekta — etalona.

III. Reklāmu, izkārtņu, sludinājumu un citu 
informatīvo materiālu izvietošanas un apsaim-
niekošanas kārtība
19. Jautājumus par reklāmas izvietošanu novadā 
izskata un saskaņojumu izsniedz Ropažu novada 
būvvalde. Strīdi ir izskatāmi Ropažu novada paš-
valdības būvvaldē. 
20. Ropažu novada pašvaldības būvvalde nodroši-
na kontroles funkcijas par Noteikumu ievērošanu, 
saskaņā ar ko būvvalde ir tiesīga reklāmas izvie-
totājiem sniegt rakstveida norādījumus par reklā-
mas nesēju sakārtošanu. Reklāmas izvietotājiem 
atsakoties izpildīt būvvaldes sniegtos norādījumus 
un novērst konstatētos pārkāpumus un/vai nepilnī-
bas, būvvalde ir tiesīga anulēt attiecīgās reklāmas 
izvietotājam izdoto saskaņojumu. 
21. Ropažu novada pašvaldības būvvaldei ir tiesības 
dot norādījumus ēkas (telpas) īpašniekam (lieto-
tājam) par skatlogu sakārtošanu vai nomaiņu, kā 
arī par izkārtnes vai reklāmas nesēja sakārtošanu. 
Šie norādījumi ir saistoši visām juridiskajām un 
fiziskajām personām.
22. Tiesības izvietot reklāmu Ropažu novada admi-
nistratīvajā teritorijā ir fiziskajām un juridiskajām 
personām, kuras saņēmušas Ropažu novada paš-
valdības būvvaldes saskaņojumu par reklāmas vai 
tās nesēja eksponēšanu.
23. Reklāmas izvietotājam, kurš vēlas izvietot savu 
reklāmu uz zemes, ēkas vai cita objekta, kas nav 
viņa īpašumā vai lietojumā, jāsaņem zemes, ēkas 
vai cita objekta īpašnieka vai lietotāja rakstveida 
piekrišana, kura līdz ar īpašuma tiesību apliecino-
šiem dokumentiem ir iesniedzama Ropažu novada 
pašvaldībā. 
24. Gadījumā, ja vairāki reklāmas izvietotāji preten-
dē uz reklāmas vai tās nesēja izvietošanu vienā un 
tajā pašā vietā Ropažu novada pašvaldības īpašumā, 
tad tiesības uz reklāmas vai tās nesēja izvietošanu 
nosaka konkursa kārtībā. Lēmumu par reklāmas 
izvietošanas tiesībām pieņem Ropažu novada paš-
valdības būvvalde. 
25. Aizliegts izvietot īslaicīgu reklāmu tam ne-
paredzētās vietās: uz namu fasādēm, durvīm, 
jaunbūvēm, būvžogiem, apgaismošanas stabiem, 
transformatoru celtnēm, u.c., ja to nav saskaņojis 
Ropažu novada pašvaldības būvvalde. Īslaicīgo 
reklāmu Ropažu novadā atļauts izvietot tam speciāli 
iekārtotās vietās (reklāmu stendi, afišu stabi u.c. 
pašvaldības noteiktajās vietās) un reklāmas izvie-
totājiem tā jānovāc trīs dienu laikā pēc paredzētā 
pasākuma vai notikuma norises dienas, atjaunojot 
īslaicīgās reklāmas izvietošanas vietu iepriekšējā 
tehniskajā un vizuālajā stāvoklī.
26. Izņēmuma gadījumos: vēlēšanas, tautas aptauja, 
referendums u.c. gadījumos, ja tas saskaņots ar 
Ropažu novada pašvaldības būvvaldi, īslaicīgo 
reklāmu var izlikt tam neparedzētās vietās.
27. Reklāmas grafiskās kompozīcijas nomaiņas 
gadījumos pie iepriekš izvietota un atļauta reklāmas 
nesēja nav nepieciešams atkārtots Ropažu novada 
pašvaldības būvvaldes saskaņojums.
28. Pārvietojamie reklāmas stendi un slietņi drīkst 
atrasties vietās, kur tie netraucē gājēju kustību. 
Izvietojot pārvietojamos reklāmas stendus uz iet-
vēm, celiņiem, pieļaujamajam gājēju kustības zonas 
platumam jābūt ne mazākam par 1,5 metriem.
29. Reklāmām un reklāmas nesējiem jābūt pie-
stiprinātiem statiski drošā vietā, lietojot piesaisti. 
Tie nedrīkst apdraudēt apkārtējo drošību, par ko 
atbildīgs ir reklāmas izvietotājs.
30. Reklāmu drīkst izvietot tikai pie sakārtotas 
ēkas fasādes.
31. Reklāmu un reklāmas nesēju, kas no sienām 
izvirzīti šķērsām būvlaidei, apakšējā mala nedrīkst 
atrasties zemāk par 2,5 m virs ietves. Reklāmas ne-
sēji novietojami ne tuvāk par 0,5 m no ietves malas.
32. Reklāmas nesēja uzstādīšana un ekspluatācija 
atļauta tikai tad, ja veikti apkārtnes teritorijas lab-
iekārtošanas darbi. Reklāmas un reklāmas nesēji 
reklāmas izvietotājiem jāuztur tehniskā un vizuālā 
kārtībā. Aizliegts lietot bojātas, novecojušas un 
notraipītas reklāmas un to nesējus.
33. Reklāmas izvietotājam jānodrošina zemes un 
teritorijas pie vai zem reklāmas uzturēšana (zāles 
regulāru pļaušana, atkritumu savākšana u.c.).

IV. Reklāmu, izkārtņu, sludinājumu un citu 
informatīvo materiālu saskaņošanas kārtība
34. Persona, kura vēlas izvietot reklāmu vai rek-
lāmas nesēju Ropažu novadā, publiskās vietās ie-
sniedz Ropažu novada pašvaldībā iesniegumu, kurā 
ietveramas ziņas par reklāmas, reklāmas nesēja vai 
izkārtnes izvietotāju un reklāmas, reklāmas nesēja 
vai izkārtnes izvietošanas adresi. 
35. Iesniegumam jāpievieno:
35.1. izvietošanas vietas situācijas fotogrāfija vai 
vizualizācija (projekta) ar iezīmētu paredzēto rek-
lāmas nesēju vai izkārtni;

35.2. zemes, ēkas vai cita objekta īpašnieka vai 
lietotāja rakstiska piekrišana reklāmas nesēja vai 
izkārtnes izvietošanai un īpašuma tiesību aplieci-
noši dokumenti;
35.3. reklāmas projekts — idejas skice.
36. Projektā jāiekļauj:
36.1. vietas situācijas fotogrāfija vai zīmējums ar 
paredzētās izkārtnes vai reklāmas izvietojumu;
36.2. situācijas plāns ar objekta un apkārtējās 
teritorijas raksturojumu, fasādei — zīmējumus 
(M 1:100, M 1:50); plānam M 1:500; fasādēm 
M 1:100 — M 1:50;
36.3. izstrādāta reklāmas vai izkārtnes kompo-
zīcija (M 1:10, M 1:20, liela izmēra elementiem 
1:50) krāsās vai jānorāda krāsu risinājums, burtu 
garnitūras pieteikums (šrifta paraugs); reklāmas 
izmēri, dimensijas;
36.4. ja paredzēta apjomīga kompozīcija, jāiesniedz 
konstruktīvais risinājums;
36.5. ja izvietojams objekts ar stacionāru piesaisti 
zemē, jāiesniedz piesaistes projekts uz topogrāfis-
ka uzmērījuma vai situācijas plāna (M 1:500 vai 
M 1:2000) un visi pieprasītie saskaņojumi;
36.6. ja reklāmas nesējs paredzēts vairāk nekā trīs 
eksemplāros, papildus jāiesniedz izvietošanas vietu 
saraksts un shēma;
36.7. uz projekta jābūt tā autora parakstam.
37. Iesniedzot Ropažu novada pašvaldībā iesnie-
gumu par citu vizuālās informācijas objektu izvie-
tošanu, iesniegumā jāiekļauj izvietojamo vizuālās 
informācijas objektu skaitu un iecerētās reklāmas 
nesēju vietas, kā arī jāpievieno reklāmas nesēja 
īpašnieka vai pārvaldītāja piekrišana par cita vi-
zuālās informācijas objektu izvietošanu.
38. Reklāmu un reklāmas nesēju izvietošana pie 
ēkām vai objektiem, kuri ir Valsts nozīmes arhi-
tektūras un kultūras pieminekļi projekta stadijā 
papildus saskaņojama ar Ropažu novada pašval-
dības būvvaldi.
39. Pēc Ropažu novada pašvaldības būvvaldes pie-
prasījuma reklāmas un reklāmas nesēja izvietotājam 
jāsaskaņo izvietošana ar inženierkomunikāciju īpaš-
niekiem, VAS «Latvijas valsts ceļi», Valsts valodas 
centru u.c. institūcijām.
40. Ja, izvietojot reklāmas nesēju ar stacionāru 
piesaisti zemei, paredzēts veikt rakšanas darbus 
dziļāk par 30 cm, Ropažu novada pašvaldībā jā-
saņem rakšanas darbu atļauja.
41. Iesniegumu Ropažu novada pašvaldības būvval-
de izskata trīs darba dienu laikā no nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas dienas.
42. Priekšlikumus un tam pievienotos dokumen-
tus par jaunu tīkla reklāmas objektu izvietošanu 
Ropažu novada administratīvajā teritorijā izskata 
Ropažu novada Attīstības komiteja.
43. Ropažu novada pašvaldības būvvalde, ja ievē-
rotas visas šajos Noteikumos minētās prasības un 
samaksāta pašvaldības nodeva (ja nav atbrīvojums 
no šīs nodevas maksāšanas) izsniedz saskaņojumu 
izvietot konkrēto reklāmu un reklāmas nesēju vai 
sniedz motivētu atteikumu.
44. Tiesības izvietot reklāmu un reklāmas nesēju 
ir personām, kuras saņēmušas Ropažu novada paš-
valdības būvvaldes saskaņojumu un samaksājušas 
pašvaldības nodevu kārtībā, kāda noteikta šajos 
Noteikumos.
45. Ropažu novada pašvaldības būvvaldes konkrēts 
termiņa saskaņojums uz izkārtnes vai reklāmas 
fotogrāfijas atļauj to īslaicīgi izvietot līdz noteik-
tajam termiņam.
46. Persona, kura vēlas izvietot plakātus, afišas, 
sludinājumus, aģitācijas un citus informatīvos ma-
teriālus tiem speciāli paredzētās un atļautās vietās, 
iesniedz Ropažu novada pašvaldībai adresētu iesnie-
gumu, kam pievienoti izvietojamo materiālu paraugi 
un to izvietošanas vietu (saskaņotu ar reklāmas 
nesēja īpašnieku) saraksts.
47. Izvietot sludinājumus un citus informatīvos 
materiālus var tikai pēc to paraugu un izvietoša-
nas vietu saskaņošanas un aprēķinātās pašvaldības 
nodevas samaksas.
48. Ja beidzies īslaicīgās reklāmas, sludinājumu 
vai citu informatīvo materiālu izvietošanas termiņš, 
izvietotājam materiāli jānoņem piecu dienu laikā, 
sakārtojot izvietošanas vietu iepriekšējā stāvoklī.
49. Ja beidzies pastāvīgās reklāmas eksponēšanas 
termiņš, reklāmas izvietotājam jānodrošina reklāmas 
noņemšana 10 (desmit) dienu laikā, kopš termiņš 
beidzies vai no dienas, kad reklamētā organizāci-
ja, iestāde vai cita juridiskā persona pasludināta 
par maksātnespējīgu vai iestāde slēgta, sakārtojot 
reklāmas izvietošanas vietu vai reklāmas nesēju 
pienācīgā kārtībā.

V. Priekšvēlēšanu aģitācija
50. Ropažu novada administratīvajā teritorijā aiz-
liegts izvietot īslaicīgu informāciju — priekšvēlē-
šanu aģitāciju, sludinājumus un citus informatīvos 
materiālus uz sētām, ēku fasādēm, jaunbūvēm, 
būvžogiem, apgaismošanas stabiem, transformatoru 
celtnēm un citu inženiertehnisko komunikāciju 
būvju elementiem, ceļu satiksmes zīmēm un in-
formatīvajām norādēm, pilsētas labiekārtojuma, 
reklāmas un dizaina elementu konstrukcijām, kā 
arī kokiem un apstādījumiem.

VI. Pašvaldības nodevas maksātāji
51. Pašvaldības nodevas par reklāmu un arī īslai-
cīgas reklāmas izvietošanu publiskās vietās mak-
sātāji ir juridiskās vai fiziskās personas, kuras uz 
pašvaldības īpašumā vai teritorijā esošām ēkām, 
zemes, kā arī citās tam atvēlētās vietās izvieto 
vizuālo informāciju.
52. Pašvaldības nodeva netiek iekasēta:
52.1. par tādas reklāmas izvietošanu un eksponē-
šanu, kas ir juridisko vai fizisko personu izvietotā 
vizuālā informācija, kas informē par šo personu 

veikto uzņēmējdarbību, par iestādes vai uzņēmuma 
nosaukumu, darbības veidu, darba laiku, pārdoda-
mās produkcijas sortimentu un citiem uzņēmējdar-
bības veikšanai nepieciešamajiem informatīvajiem 
datiem, ja minētā informācija izvietota tieši pie 
attiecīgās juridiskās vai fiziskās personas uzņē-
mējdarbības veikšanas vietas;
52.2. par nekomerciāla rakstura reklāmu, kuru 
izvieto:
52.2.1. labdarības pasākumu organizētāji;
52.2.2. Latvijas Republikā reģistrētās reliģiskās 
konfesijas;
52.2.3. kultūras un kultūrvēsturisko pasākumu 
rīkotāji;
52.2.4. dabas aizsardzības pasākumu rīkotāji;
52.2.5. veselības aizsardzības pasākumu rīkotāji;
52.2.6. sporta pasākumu rīkotāji;
52.2.7. bērnu vai jaunatnes pasākumu rīkotāji.
52.3. par Ropažu novada pašvaldības iestāžu rīkoto 
pasākumu reklāmu un informāciju par tiem, tajā 
skaitā dažādu akciju un svētku noformējumu;
52.4. par informāciju, kas izvietota uz jebkura veida 
reklāmas nesējiem un pati informācija ir novada 
pašvaldībai nepieciešama: norādes, informatīvās 
kartes, shēmas u.c.;
52.5. par reklāmu, kas izvietota sporta bāzes, sta-
diona u.c. iestādes vai uzņēmuma iekšējā teritorijā 
un nav orientēta uz publisku vietu (nav redzama 
no ielas);
52.6. par sponsoru reklāmu Ropažu novada paš-
valdības rīkoto pasākumu norises vietā un laikā;
52.7. par reklāmu, kuru izvieto Ropažu novada 
teritorijā reģistrētas juridiskas personas vai indivi-
duālā darba veicēji;
53. Ropažu novada pašvaldība var samazināt paš-
valdības nodevu par reklāmu izvietošanu publiskajās 
vietās Ropažu novadā par 50% vai atbrīvot no no-
devas, ja, izvietojot reklāmu, tiek nodrošināta nova-
dam nepieciešamās orientējošās informācijas, mazo 
arhitektūras formu izgatavošana, izvietošana, apkope, 
uzturēšana vai tiek veiktas līdzīga rakstura darbības 
novada infrastruktūras uzlabošanai un attīstībai.

VII. Pašvaldības nodevas par reklāmu likme, 
aprēķināšanas kārtība un koeficienti
54. Pašvaldības nodevas par reklāmu likmes aprē-
ķināšanas tarifu, izņemot par priekšvēlēšanu aģitā-
cijas materiālu izvietošanu, tajā skaitā arī politiskās 
reklāmas izvietošanu, pirms Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām, Saeimas vēlēšanām un pašvaldību vē-
lēšanām, nosaka Ropažu novada pašvaldība. Tarifs 
ir Ls 1,00 (viens lats) mēnesī par vienu reklāmas 
kvadrātmetru. Ja reklāmas vai reklāmas nesēja 
virsmas izmērs ir mazāks par vienu kvadrātmetru, 
aprēķinos tiek lietots minimālais skaitlis — 1. Par 
priekšvēlēšanu aģitācijas materiālu izvietošanu, tajā 
skaitā arī politiskās reklāmas izvietošanu, pirms Ei-
ropas Parlamenta vēlēšanām, Saeimas vēlēšanām un 
pašvaldību vēlēšanām, pašvaldība aprēķina un iekasē 
maksu atbilstoši Ministru kabineta noteikumos no-
teiktajam maksas aprēķināšanas tarifam un kārtībai.
55. Ziņas par reklāmas vai reklāmas nesēja iz-
mēriem, kā arī par reklāmas izvietošanas ilgumu 
pašvaldības nodevas aprēķināšanai iesniedz reklā-
mas izvietotājs, kurš ir atbildīgs par sniegto ziņu 
pareizību.
56. Pašvaldības nodevu par reklāmas nesēja eks-
ponēšanas vienu mēnesi īslaicīgai reklāmai vai 
gadu pastāvīgai reklāmai aprēķina pēc formulas:
(Reklāmas nesēja izmērs m²) x (Ls 1) x (zonas 
koeficients) x (efektivitātes koeficients) x (tematikas 
koeficients) x (laika koeficients).
57. Reklāmas nesēja eksponēšanas maksas aprē-
ķināšanas koeficienti:
57.1. zonu koeficienti:
Ropaži, Mucenieki, pie A4 šosejas (VIA Baltica) 4,0
Zaķumuiža un Silakrogs 3,0
pie maģistrālajām ielām 2,0
pārējā teritorijā 1,0
57.2. efektivitātes koeficienti — kompozīcijas sa-
režģītības pakāpe:
kustīgā reklāma 3,0
skaņas reklāma 3,0
kinētiskā reklāma 3,0
dinamiska gaismas reklāma 3,0
gaismas reklāma 2,0
telpiska reklāma 1,5
parasta reklāma 1,0
57.3. tematiskais koeficients:
komercreklāma 1,0
komercreklāma azartspēlēm 4,0
reklāma, kas izvietota kā standarta ceļa norāde 0,5
Latvijas Republikā ražotās produkcijas reklāma un 
tās firmas reklāma, kas produktu ražo 0,5
pārējās reklāmas 1,0
57.4. laika koeficients:
līdz 1 mēnesim 1,0
līdz 1 gadam (12 x 0,6)
58. Ja reklāmas nesējs ir pretuguns mūris, tad 
reklāmas nesēja eksponēšanas maksas aprēķinam 
izmanto to sienas laukuma daļu, kas nes aktīvo 
vizuālo informāciju.

VIII. Pašvaldības nodevas par reklāmu maksā-
šanas kārtība un kontrole
59. Pašvaldības nodeva (nodevas pirmais mak-
sājums) jāsamaksā pirms reklāmas izvietošanas.
60. Pašvaldības nodevas par reklāmu maksājumus 
kontrolē Ropažu novada pašvaldības būvvalde.
61. Reklāmas izvietotājam ir pienākums paziņot par 
reklāmas darbības beigām. Ja netiek paziņots, tad 
rēķini (pašvaldības nodeva) ir jāsamaksā noteiktajā 
kārtībā. Reklāma, par kuru noteiktā laika periodā 
nav samaksāts rēķins (pašvaldības nodeva) vai tā 
pēc eksponēšanas termiņa beigām nav demontēta, 
uzskatāma par nelegālu. Ropažu novada pašval-
dībai ir tiesības nelegālu reklāmu demontēt par 
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saviem līdzekļiem, nosūtot rēķinu par nesamaksāto 
pašvaldības nodevu un par reklāmas demontāžu 
reklāmas izvietotājam, kuram ir pienākums rēķinu 
samaksāt.
62. Pārmaksātās pašvaldības nodevas summa par 
reklāmu, pamatojoties un maksātāja motivētu ie-
sniegumu, tiek samaksāta maksātājam.
63. Par pārmaksātu nav uzskatāma tā pašvaldī-
bas nodevas summa, kas aprēķināta un iekasēta, 
pamatojoties uz reklāmas izvietotāja sniegtajām 
ziņām un, ja pēc pašvaldības nodevas samaksā-
šanas, reklāmas izvietotājs samazinājis reklāmas 
eksponēšanas ilgumu vai reklāmas laukuma pla-
tību (apjomu).
64. Pašvaldības nodeva par reklāmu ieskaitāma 
Ropažu novada pašvaldības pamatbudžetā.
65. Reklāmas izvietotājs paziņojumā par pašvaldī-
bas nodevu par reklāmu minēto summu samaksā 
Ropažu novada pašvaldības kasē vai pārskaita 
paziņojumā norādītajā bankas kontā.
66. Pēc reklāmas izvietotāja lūguma, pašvaldības 
nodevas maksājumu var sadalīt mēneša, ceturk-
šņa, pusgada vai gada maksājumos, kas norādāmi 
paziņojumā par pašvaldības nodevu par reklāmu. 
Gadījumā, ja pašvaldības nodevas summa pār-
sniedz Ls 200,00 (divus simtus latu), nodevas 
samaksas kārtība ir:
66.1. 50% pirms reklāmas izvietošanas;
66.2. atlikusī summa tiek sadalīta proporcionāli 
reklāmas izvietošanas laikam un tiek maksāta 
katru mēnesi.
67. Ja reklāma ir bojāta vai ļaunprātīgi likvidēta, 
par atkārtotu tās izvietošanu pašvaldības nodeva 
nav jāmaksā.

IX. Atbildība par noteikumu neievērošanu
68. Par šo Noteikumu neievērošanu administratīvi 
ir atbildīgs reklāmas un reklāmas nesēja, kā arī 
citu vizuālās informācijas objektu izvietotājs vai 
persona, par kuru tie informē vai kurai pieder 
attiecīgie objekti.
69. Par šo Noteikumu neievērošanu administratīvi 
atbildīgs ir arī zemes, ēkas vai cita objekta īpaš-
nieks, pārvaldītājs, apsaimniekotājs vai lietotājs, 
ja uz viņam piederošā vai viņa pārvaldījumā, 
apsaimniekošanā vai lietošanā esošā īpašuma 
izvietota neatļauta reklāma vai reklāmas nesējs.
70. Nesaskaņotu reklāmu, izkārtņu, plakātu, afišu, 
sludinājumu, aģitācijas un citu informatīvo mate-
riālu izvietošana Ropažu novada pašvaldības teri-
torijā uzskatāma par to izvietošanu neatļautā vietā. 
Par to izvietošanu ir atbildīga un administratīvi 
sodāma fiziska vai juridiska persona — reklāmas 
izvietotājs vai personas, kuru interesēs informā-
cija izvietota.
71. Administratīvā atbildība ir paredzēta no Ls 
50,00 līdz Ls 250,00 par šādu noteikumu neie-
vērošanu:
71.1. par reklāmas vai reklāmas nesēja izvieto-
šanu bez Ropažu novada pašvaldības būvvaldes 
skaņojuma par tiesībām eksponēt reklāmu vai 
tās nesēju;
71.2. par reklāmas izvietošanu, nesamaksājot 
pašvaldības nodevu;
71.3. par reklāmas nenovākšanu 10 (desmit) dienu 
laikā pēc reklāmas eksponēšanas termiņa beigām 
un reklāmas nesēja nesakārtošanu.
72. Administratīvā atbildība ir paredzēta no Ls 
10,00 līdz Ls 50,00 par īslaicīgas reklāmas ne-
novākšanu trīs dienu laikā pēc attiecīgā pasākuma 
vai notikuma beigām.
73. Administratīvā atbildība ir paredzēta no Ls 
20,00 līdz Ls 100,00 par šādu noteikumu neie-
vērošanu:
73.1. par reklāmas vai tās nesēja izpildi dabā 
neatbilstoši apstiprinātajam projektam;
73.2. par reklāmas, tās nesēja neuzturēšanu at-
bilstošā tehniskā un vizuālā kārtībā;
73.3. par reklāmas, tās nesēja uzstādīšanu bez 
marķējuma ar izvietotāja rekvizītiem;
73.4. par reklāmas, tās nesēja nenostiprināšanu 
statiski drošā veidā;
73.5. par reklāmas, tās nesēja izvietošanu uz ne-
sakoptas nama fasādes;
73.6. par zemes un teritorijas pie vai zem rek-
lāmas neuzturēšanu (zāles neregulāru pļaušanu, 
mehānisko atkritumu nesavākšanu u.c.) kārtībā.
74. Kontrolēt saistošo noteikumu izpildi un sa-
stādīt administratīvos protokolus ir tiesīgi Ropažu 
novada pašvaldības policijas darbinieki.
75. Sastādot administratīvo protokolu, minētajām 
amatpersonām ir tiesības dot rakstveida norādī-
jumus reklāmu, kā arī citu vizuālās informācijas 
objektu izvietotājiem, kā arī zemes, ēkas vai cita 
objekta īpašniekiem, pārvaldītājiem, apsaimnie-
kotājiem vai lietotājiem par reklāmas nesēja vai 
uz tā izvietotās informācijas tehnisko un vizuālo 
sakārtošanu vai demontēšanu. Gadījumā, ja minē-
tās personas nenodrošina viņām doto norādījumu 
par pārkāpumu novēršanu izpildi, Ropažu novada 
pašvaldība ir tiesīga patstāvīgi organizēt attiecīgu 
darbu izpildi par vainīgo personu līdzekļiem. 
76. Administratīvais protokols tiek nosūtīts iz-
skatīšanai Ropažu novada pašvaldības Adminis-
tratīvajai komisijai.
77. Administratīvais sods neatbrīvo personu no 
pienākuma novērst pārkāpumu, kā arī no pār-
kāpuma rezultātā nodarīto zaudējumu atlīdzības.

X. Noslēguma jautājumi
78. Visas iepriekš izvietotās reklāmas, izkārtnes, 
sludinājumi un citi informatīvie materiāli jāsakārto 
atbilstoši šo Noteikumu prasībām 6 (sešu) mēnešu 
laikā no Noteikumu spēkā stāšanās dienas vai 
jādemontē.

Ropažu novada domes priekšsēdētājs  
Ivars Gailītis

Izraksts no 27. septembra domes sēdes
Domes 27.septembra sēdē pie-
dalījās 13 deputāti (I.Gailītis, 
Z.Blaus, K.T. Hēla, V.Vucens, 
S.Šukste, V.Šlēgelmilhs, G.Siliņš, 
L.L.Batarevska, I.Līdacis, A.Ci-
buļ skis, S.Megere–Klevinska, 
A.Kleins, R.Skrebs), kas nolēma:

Dzīvokļu komisija
• Anulēt L.Bidzānes, M.Bara­
novskas, A.Kaļķes, M.Kaļķes, 
A.Kaļ ķa, S.Putinas ziņas par dek-
larēto dzīvesvietu Ropažu novadā. 

Sociālie jautājumi
• Atjaunot sociālās dzīvojamās 
platības īres līgumu Ropažu no-
vadā, Ropažos ar D.Šelvahu un 
I.Šteinbergu uz laiku līdz 2012. 
gada 29. februārim.
• Atjaunot sociālā dzīvokļa Ro-
pažu novadā, Tumšupē īres līgu-
mu ar P. Simonovu uz laiku līdz 
2012. gada 29. februārim.

Izglītība, kultūra un sports
• Uzsākt izpētes un projektēšanas 
darbus Zaķumuižas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības grupas iz-
veidei Zaķumuižas klubā, uzdo-
dot būvvaldei organizēt izpētes 
un projektēšanas darbus.
• Apstiprināt Informācijas centra 
nolikumu jaunā redakcijā.
• Apstiprināt Kultūras un izglī-
tības centra nolikumu jaunā re-
dakcijā.

Attīstības komiteja
• Īpašumiem «Dzērvēni» un 
«Mucenieki»–15, zemes gabalam 
«Straumēni 4» veikt nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķa maiņu 
uz neapgūta individuālo dzīvoja-
mo māju apbūves zeme.
• Atļaut nekustamā īpašuma 
«Dreimaņi» zemes vienības daļu 
apmežot.
• Atļaut nekustamā īpašuma «Ra-
gāres» zemes vienību apmežot 
ar nosacījumu saskaņot ar HES 
ūdenskrātuves meliorācijas no-
daļu, Zemkopības ministrijas ne-
kustamajiem īpašumiem.
• Atļaut veikt nekustamā īpašu-
ma «Ūdukši» zemes vienības sa-
dali, veidojot divas jaunas zemes 
vienības, izstrādājot zemes ierīcī-
bas projektu, atbilstoši būvvaldes 
izsniegtajam darba uzdevumam.
• Izbeigt uz mazdārziņu esošo ze-
mes nomas līgumu ar V. Circe-

ni ar 1. oktobri, nosūtot nomas 
maksas un nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķinu un paziņojumu.
• Noteikt, ka īpašums «Liģeri 2» 
ir piekritīgs pašvaldībai, nosakot 
īpašuma adresi «Aizliģeri», Liel-
kangari.
• Piekrist nekustamā īpašuma d/s 
«Tumšupe nr. 270» iegūšanai īpa-
šumā uz I.Lukjanova vārda, ar ze-
mes izmantošanas mērķi—indi-
viduālo dzīvojamo māju apbūve.

Finanšu komiteja
• Apstiprināt izmaksas izglītī-
bas iestādēs vienam audzēknim 
ar 1. oktobri Ropažu vidusskolā 
38,79 Ls/mēn., Zaķumuižas pa-
matskola 64,19 Ls/mēn., PII «An-
nele» 84,76 Ls/mēn.
• Noslēgt līgumu ar SIA «Do-
miņš» par G. Bebres maksas da-
ļēju kompensāciju privātā pirms-
skolas iestādē.
• Apstiprināt mobilā telefona iz-
mantošanas atlīdzības līgumu ar 
domes priekšsēdētāju Ivaru Gai-
līti priekšsēdētāja saimnieciskās 
un organizatoriskās darbības no-
drošināšanai.
• Noslēgt līgumu ar R.Laiku par 
vienas personas ievietošanu au-
džuģimenē uz vienu gadu.
• Izveidot un reģistrēt zemesgrā-
matā uz pašvaldības vārda dzīvok-
ļa īpašumu «Straumēni–2»—18 un 
Vidzemes prospekts 2—19 kopīpa-
šumu domājamās daļas.
• Noslēgt ar SIA «Vilkme» līgu-
mu par dalīto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu līdz 2021. gada 
1. februārim.
• Izveidot pagarināto dienas gru-
pu 2.—5. klašu skolēniem Zaķu-
muižas pamatskolā ar darba laiku 
no 12:30 līdz 16:00, nosakot gru-
pas minimālo dalībnieku skaitu 
20 skolēni un paredzot pedagoga 
amatalgas likmi 310 Ls mēnesī.
• Veikt daļēju maksas kompensāci-
ju bērniem, kuriem pašvaldība ne-
var nodrošināt izglītošanu ar vietu 
pašvaldības pirmskolas izglītības 
iestādēs no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem līdz 31. decembrim ār-
pus novada reģistrētām licencētām 
pirmskolas izglītības iestādēm līdz 
50,00 Ls/mēnesī, bet novada teri-
torijā reģistrētām licencētām iestā-
dēm ne vairāk kā 84,00 Ls/mēnesī.
• Piešķirt īres tiesības un slēgt 
dzīvojamās telpas īres līgumu par 

pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma dzīvojamām telpām ar 
Zaķumuižas pamatskolas direkto-
ru I. Grigorjevu un Zaķumuižas 
pamatskolas skolotāju S. Vizuli 
uz darba tiesisko attiecību laiku.
• Piešķirt īres tiesības un pārslēgt 
dzīvojamās telpas īres līgumu par 
pašvaldībai piederošā nekustamā 
īpašuma dzīvojamām telpām ar 
A.Romanovsku. 
• Piešķirt finanšu līdzekļus 
234,30 Ls (tai skaitā PVN 22%) 
iekšējo elektrotīklu tehnisko bojā-
jumu novēršanai pašvaldības ne-
kustamajā īpašumā «Veckangari», 
Kangaros.
• Apstiprināt pašvaldības 27. sep-
tembra saistošo noteikumu nr. 10 
«Par grozījumiem 22.12.2010. 
saistošos noteikumos nr. 31 «Par 
sociālās palīdzības pabalstiem Ro-
pažu novadā»» projektu.

Dažādi atzinumi
• Noslēgt Izdevumu atlīdzības lī-
gumu par autotransporta izman-
tošanu ar P. Rozīti, G.Smukšu, 
M.Sorokinu un L.Slišāni.
• Piešķirt 100 latu futbola skolai 
«Alberts», K.Čudara sacensību iz-
devumu daļējai segšanai Baltijas 
valstu Bērnu futbola čempionu 
līgas turnīrā Turcijā.
• Piešķirt 250 latu florbola klu-
bam «Rīgas Lauvas» par novada 
komandas dalību Rīgas 10. atklā-
tajā čempionātā florbolā.
• Piešķirt 905,89 Ls (tai skaitā 
PVN 22%) Ropažu vidusskolas 
un Kultūras un izglītības centra 
savienojošā koridora ūdens no-
teksistēmas rekonstrukcijai.
• Noteikt zemesgabala «Bajāri 
122» piekritību pašvaldībai sakarā 
ar lietotājas T.Poluikevičai zemes 
lietošanas tiesības ir izbeigšanos 
2010. gada 31. maijā, to iznomā-
jot minētajai personai uz 10 ga-
diem ar nosacījumu legalizēt un 
reģistrēt uz minētā zemes gabala 
esošās personai piekritīgās būves.
• Piešķirt adresi Valsts meža die-
nesta bilancē esošajam ugunsno-
vērošanas tornim «Ugunsnovēro-
šanas tornis Silakrogs», nosakot 
lietošanas mērķi zeme, uz kuras 
galvenā saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība.
• Uzsākt detālplānojuma projekta 
izstrādi zemesgabalam «Priežme-
ži», 22,24 ha platībā.

• Atļaut J. Putniņam savienot 
domes izpilddirektora amatu ar 
Salaspils novada domes deputā-
ta amatu.
• Atlikt jautājumu, kas skatīts do-
mes 27. septembra sēdē par iz-
līguma apstiprināšanu ar P. Šlē-
gelmilhu.
• Piedzīt no A. Breidaka, R. Pet-
rova, S. Putinas un K. Ščeglovas 
nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rādu, vēršot piedziņu uz parād-
nieka naudas līdzekļiem un tam 
piederošo kustamo un nekusta-
mo mantu.
• Atcelt domes 29. augusta sēdes 
lēmumu protokola nr. 8 70 § par 
sociālā dzīvokļa statusa piešķirša-
nu un piešķirt dienesta dzīvokļa 
statusu īpašumam adresē Priedes 
1–48, Silakrogs.
• Veikt nekustamajam īpašumam 
«Dižmārtiņi» nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķa maiņu uz neap-
gūta individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme un individuālo dzī-
vojamo māju apbūve.
• Paredzēt no pašvaldības taut-
saimniecības līdzekļiem līdz 
2000 Ls pašvaldības īpašuma «Pā-
rupes» un «Ziedoņi» skursteņu 
remontam.
• Uzdot līdz 20. oktobrim būv-
valdei izstrādāt tehnisko specifi-
kāciju un organizēt cenu aptau-
ju par tehniskā projekta sociālā 
dienesta centra «Dzīpari» filiāles 
«VISIEM» izveidošanai Skolas iela 
1, Zaķumuižā.
• Piešķirt 1224,00 Ls (ar PVN 
22%) ventilācijas sistēmas remon-
tam Sociālajā dienesta.
• Konceptuāli atbalstīt «Bez-
alkoholisko dzērienu ražotnes 
nekustamajā īpašumā «Sinode», 
«Mežaine» Ropažu novadā» būv-
niecības procesa realizācijas gai-
tu.
• Atlikt jautājuma par attīstības 
programmas 2013. — 2020. gadam 
koncepcijas izstrādi izskatīšanu.
• Atlikt jautājuma par pašvaldī-
bas 2012. gada budžeta līdzekļu 
piešķiršanu 2.–6. klašu skolēnu 
ēdināšanai Ropažu vidusskolā 
un Zaķumuižas pamatskolā iz-
skatīšanu.
• Pieņemt zināšanai izpilddirek-
tora un domes priekšsēdētāja iz-
dotos rīkojumus.
• Apstiprināt komiteju un komi-
siju sēžu grafiku oktobrī.

Izraksts no 6. septembra domes ārkārtas sēdes
6. septembra Domes ārkār-
tas sēdē piedalījās 13 deputā-
ti (I.Gailītis, Z.Blaus, V.Vucens, 
K.T.Hēla, S.Šukste, V.Šlēgelmilhs, 
G.Siliņš, A.Cibuļskis, A.Kleins, 
A.Kukule, I.Līdacis, L.L.Bata-
revska, R.Skrebs), kas nolēma:
• Atsaukt V.Bleiju no Adminis-
tratīvās komisijas priekšsēdētā-
ja amata.
• Atsaukt I. Zundi, S.Cibuļsku un 
R.Felkeru no Administratīvās ko-
misijas locekļu amatiem. 
• Ievēlēt pašvaldības policijas 
priekšnieku, policijas inspektori — 

lietvedi L. Korni, sociālā dienesta 
darbinieci S.Kroti un juriskonsul-
tu O.Ašmani par Administratīvās 
komisijas locekļiem.
• Ievēlēt pašvaldības policijas in-
spektori — lietvedi L. Korni par Ad-
ministratīvās komisijas locekli un 
atļaut savienot līdzšinējo amatu ar 
amatu Administratīvajā komisijā.
• Nekustamajam īpašumam 
«Ozolzīles» veikt nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķa maiņu uz 
individuālo dzīvojamo māju ap-
būves zeme, nosakot adresi Sid-
gundas iela 2, Ropaži.

• Noteikt zemes platību «Pūpoli», 
Nāgelmuižā, uzturēšanai saskaņā 
ar 19. jūlija robežu plānu būvju 
ierakstīšanai zemesgrāmatā.
• Izveidot Pašvaldības pirmskolas 
izglītības, vispārējās pamatizglītī-
bas un vispārējās vidējās izglītības 
un interešu izglītības programmu 
izvērtēšanas un mērķdotācijas iz-
glītošanā nodarbināto pirmskolas 
izglītības, vispārējās pamatizglītī-
bas un vispārējās vidējās izglītības 
pedagogu darba samaksas sadales 
komisiju šādā sastāvā: S. Megere–
Klevinska, M. Priede, I.Grigorjevs, 

V.Eglīte, A.Rubene, A.Cibuļskis.
• Apstiprināt pašvaldības auto-
busu degvielas patēriņa normas, 
maršrutus un kilometrus skolēnu 
pārvadāšanai. 
• Apstiprināt pašvaldības 6. sep-
tembra saistošos noteikumus nr.  9 
«Par reklāmu, izkārtņu un citu in-
formatīvo materiālu izvietošanas 
kārtību publiskās vietās Ropažu 
novada teritorijā un pašvaldības 
nodevas aprēķināšanas kārtību».
• Norādīt attīstības prioritātes Rī-
gas plānošanas reģiona Attīstības 
programmā līdz 2013. gadam.
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Ropažu Kultūras 
un izglītības centrs
12. oktobrī 10:00 Ropažu vidus-
skolas koncerts «Populāru melo-
diju kaleidoskops»
12. oktobrī 19:00 Pētera Šetohi-
na gleznu izstādes prezentācija. 
Saruna tējas tases garumā
15. oktobrī 19:00 Skolotāju dienai 
veltīts vakars kopā ar Valdi Atālu 
un Ilzi Grunti

18. oktobrī 10:00 Teātra izrāde 
bērniem no 4 līdz 12 gadiem 
«Tāltāla meža varonis»
21. oktobrī 19:30 teātra iestudē-
jums «Kailie brieži»
25. oktobrī 14:00 Ropažu novada 
domes sēde
28. oktobrī 19:00 Karstā piekt-
dienas nakts ballīte
5. novembrī 17:00 ansambļa 
«Sarma» jubilejas koncerts

Patvērumu meklētāju 
izmitināšanas centrs 
«Mucenieki»
10. oktobrī 19:00 informatīvs 
seminārs par LEADER projektu 
iesnieguma veidlapu aizpildīšanu

Zaķumuižas klubs
29. oktobrī 17:00 kora «Ozolzīle» 
30 gadu jubilejas koncerts. Īpaši 
gaidīti bijušie kora dziedātāji. Ko-
pīgas dziesmas un dejas ar muzi-
kantu Andri Strēli. Pieteikties uz 
vakara daļu līdz 20. oktobrim var 
zvanot 26518789 vai 26341699.

Zaķumuižas pamatskola
4. novembrī Zaķumuižas pamat-
skolas 25. gadu jubilejas svinības

Ropažu PII «Annele»
11. oktobrī 9:15 PII «Annele» 
teātra izrāde «Skursteņslauķis»

Ropažu Sporta centrs
15. oktobrī 18:00 Ropažu novada 
čempionāts galda tenisā 
22. oktobrī 11:00 Ropažu novada 
čempionāts novusā

Citur novadā
29. oktobrī 11:00 Ropažu nova-
da čempionāts zolītes spēlē (vieta 
tiks precizēta)

Piedāvā darbu
Zaķumuižas pamatskola aicina darbā mērķtiecīgu  

sākumskolas skolotāja palīgu.
Piedāvājam:
   • interesantu un saistošu darbu ar bērniem,
   • profesionalitātei atbilstošu atalgojumu,
   • labus darba apstākļus un darbu augošā komandā,
   • iespējas pastāvīgi pilnveidot zināšanas un profesionalitāti.
CV un motivācijas vēstuli sūtīt uz e-pastu zakumuizas_psk@ropazi.lv. 
Tālrunis uzziņām: 67797579.

Krāsains radošums un kaimiņu būšana Silakrogā
Silakroga iedzīvotāja  
Kristīne Ozoliņa

Sākās viss ar ideju apzaļumot 
betona puķu podus un 
iestādīt puķes. Tad radās 
nākamās ieceres — pārveidot 
betona puķu kastes 
citādākā veidolā.

Tika runāts ar bērniem, kai-
miņiem un draugiem, lai iesa-
ka kaut ko, pauž savas domas, 
redzējumu. Bija līdzcilvēki, kuri 
pauda bažas, ka puķes ilgi «ne-
dzīvos» un kur nu vēl ar oļiem 
un gliemežvākiem apdarinātais 
ietvars. Par spīti šaubām un ba-
žām  bērni ar lielu prieku un sa-
jūsmu pievienojās it visos darbos 
un ir gandarīti par padarīto: pu-
ķes iestādījām, sirsnīgi tās laistī-

jām, vērojām, kā tās aug un zied. 
Bērni un atbalstītāji mainījās, jo 
kādam mājas darbi jāpilda, kāds 
devās sēņot un mēs atkal gaidī-
jām nākamās tikšanās reizes, lai 
būtu kopā, radītu brīnumus, jo 

kā var zināt, kas mums šoreiz 
sanāks.

Ar birstēm tika tīrīts beto-
na ietvars, sagaidīti saulaini lai-
ka apstākļi, tika aizdarītas laika 
zoba iedobes betonā. Mūs atbals-
tīja līdzcilvēki un kaimiņi, kuri 
deva padomus un atdeva tik ļoti 
vajadzīgos instrumentus un citas 
svarīgas lietas.

Nākamais posms: dažnedažā-
du formu un krāsu akmens oļu 
pielīmēšana ar flīžu līmi. Node-
rēja arī gliemežvāki un zili stik-
la oļi. Tika atklātas daudzas jau-
nas lietas un iegūti daudz jauni 
draugi.

Pēdējais posms: otra puķu ie-
tvara krāsošana ar krāsām un ko-
pīga zīmēšana pirms lielās krāso-
šanas. Daži entuziasti zīmēja arī 
pievakarē. Mēs sākām ar mazumi-
ņu, bet mums pievienojās arvien 
vairāk un vairāk radoši noskaņotu 
draugu. Priecājāmies par ikvienu, 
jo katrs nāca ar savu redzējumu, 
ar savu stāstu. Tapa eglīte naktī 
un valsts karogs, un spēļu lauku-
ma sapnis un daudz kas cits. Brī-
nījos, ka reiz man līdzās nostā-
jās divas kājas zeķītēs, kam tūlīt 
sekoja atbilde manam izbrīnam: 
radošā dvēsele atbraukusi ar skri-
tuļslidām un ar tām, kā zināms, ir 
grūti staigāt pa neasfaltētu segu-
mu, sēdēt tupus un zīmēt.

Bez visa jau minētā, mums 
uzbruka pāris lapsenes un odi 
lielākā skaitā. Gandrīz ikviens 
arī pats sevi neviļus nokrāsoja, 
un vairums par to nemaz nesa-
traucās, pat teica, ka galva tagad: 
«Būs daudzkrāsaina!»

Kāda jauka kaimiņiene mūs 
cienāja ar šokolādes konfektēm. 
Tā kā visi esam pirmoreiz tādā 
radošumā ar krāsām un mate-
riāliem, tad, iespējams, pavasarī 
veiksim kādas jaunas aktivitātes, 
lai pilnveidotu iesākto.

Rudenīgi un daudzveidīgi kultūras pasākumi
RKIC kultūras darba  
organizators Pēteris Rozītis

Šis rudens jau 
sācies ar dažādiem, 
īpašiem, krāsainiem 
un neaizmirstamiem 
pasākumiem. Septembra 
sākumā aicinājām iepazīt 
novadu, ceļojot ar velo, 
ar īpašu baroka laika 
gaisotni baudījām angļu 
monarha Henrija VIII 
viesošanos, mazos aicinājām 
skatīties Kinopunkta 
multenītes, bet jauniešus 
— uz pirmo diskotēku.

Šogad pirmoreiz ar īpašu Vara 
Vētras koncertu atzīmējām Starp-
tautisko veco ļaužu dienu, savu-
kārt par godu Skolotāju dienai 
RKIC 15. oktobrī 19:00 uzstāsies 
Valdis Atāls un Ilze Grunte. 

«Mūzika ir tikai viens no špa-
gatiem, ko taisu, nesasitot nevienu 
no teikuma priekšmetiem,» atzīst 
mākslinieks Valdis Atāls. «Faktis-
ki darbojos ļoti plaši, bet tai pat 

laikā nesamoku savu garīgo vēde-
ru.» Plašā darbošanās izpaužas ne 
tikai mūzikas un literatūras, bet 
arī gleznošanas un kamīnu būvē-
šanas, kā arī interjera veidošanas 
jomā. Īpašas ir viņa veidotās mo-
zaīkas pogu tehnikā. Mūzika un 
mozaīkas, papildinot viena otru 
sniedz patiesu baudījumu un ska-
tītājiem ļauj caur Valda Atāla mū-
ziku izprast mozaīkas, bet caur 
mozaīkām — mūziku.

Bez mūzikas un dzejas RKIC 
izstāžu zālē visu oktobri var ska-
tīt mākslinieka Pētera Šetohina 
gleznu izstādi. 12. oktobrī 19:00 
ar mākslinieku varēsit tikties arī 
klātienē un baudīt sarunu tējas 
tases garumā. 

21. oktobrī 19:30 RKIC va-
rēsim baudīt vienu no skanda-
lozākajām un vienlaikus pie-
prasītākajām izrādēm Latvijā, 
komēdiju «Kailie brieži», kas ir 
patiess stāsts par to, kā Latvijas 
vīri dejoja striptīzu. Lugas pamatā 
ir Entonija Makartena (Anthony 
McCarten) un Stīvena Sinklēra 
(Stephen Sinclair) izcilā komēdija 

«Ladies night», kas ir pēdējo gadu 
viena no pasaulē iestudētākajām 
lugām. Latviskās versijas «Kailie 
brieži» režisors Oļegs Šapošņikovs 
un horeogrāfs Agris Daņiļevičs 
skatītājiem piedāvā lielisku ko-
mēdiju, kuras darbība pielāgota 
Latvijas apstākļiem.

Aktieri iejutīsies kādas maz-
pilsētiņas bezdarbnieku ādā un 
meklēs savu izeju no valsts krī-
zes, izveidojot striptīza grupu, 
kuras komiskie priekšnesumi 
turpmāk nesīs prieku ne vienai 

vien Latvijas pilsētai. Arī jūs vēl 
varat paspēt ieņemt vietu zālē, 
kurā šoreiz risināsies kaislību, 
pārsteigumu pilnā un, ņemot 
vērā «striptīza grupas» dalīb-
nieku vārdus — Agris Daņiļevi-
čs, Roberto Meloni, Jānis Jarāns, 
Jānis Vimba, Artūrs Krūzkops 
un Aleksandra Kurūsova —, eks-
kluzīvā izrāde. Biļetes iepriekš-
pārdošanā pieejamas «Biļešu Pa-
radīzes» kasēs un RKIC — 4, 5 
un 6 Ls. Tālrunis informācijai 
26321225.
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